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Usnesení z rady květen – červen 2024
Rada městyse schválila:
•	Odpisový plán na rok 2024 Základní školy Velké Poříčí, okres 

Náchod.
•	Řádnou účetní závěrku k 31. 12. 2023 Základní školy Velké Po-

říčí.
•	Prodej reklamních předmětů dle přílohy.
•	Poptávku výstavby chodníku v Poříčské ulici od Náměstí k ha-

sičské zbrojnici.
•	Smlouvu o horizontální spolupráci při digitalizaci objektů DTI 

ve veřejném vlastnictví pro digitální technickou mapu Králo-
véhradeckého kraje s Kálovéhradeckým krajem, Pivovarské 
náměstí 1245, Hradec Králové.

•	Uzavření dodatku smlouvy o dílo se společností CES - EKO 
s.r.o., V Olšině 8, Velké Poříčí, IČ 28846249 na akci „Chodník  
v ulici Příčná, Velké Poříčí“.

•	Návrh smlouvy na 12 měsíců projektu Digitální odysea  
v knihovnách (do 31. 3. 2025) S aktualizovanými termíny 
pro odevzdávání průběžných zpráv (17. 6. 2024, 18. 11. 2024,  
19. 3. 2025).

•	Pronájem části pozemku p. č. 22/1 (Ostatní plocha) v k. ú. 
Velké Poříčí o výměře cca 9 m2 a části pozemku p. č. 22/1  
v k. ú. Velké Poříčí o výměře cca 49 m2 paní xxxxxxxxx, bytem 
xxxxxxxx, Velké Poříčí od 15. 5. 2024.

•	Pronájem části pozemku p. č. 22/1 (Ostatní plocha) v k. ú. 
Velké Poříčí o rozměru cca 48 m2 panu xxxxxxxx, bytem 
xxxxxxxx, Velké Poříčí od 15. 5. 2024.

•	Dodatek o inflační doložce k nájemním smlouvám obecních 
bytů.

•	Nájemní smlouvu na akci Poříčské toulky konané dne  
8. 5. 2024 ve výši 10 000 Kč + základní sazba DPH.

•	Ve veřejné zakázce malého rozsahu „Rozšíření veřejného 
osvětlení – Hornické domy, Městys Velké Poříčí“ na základě 
jednomyslného doporučení hodnotící komise o výběru nej-
vhodnější nabídky účastníka č. 1, společnosti ELTYM  HRO-
NOV, spol. s.r.o., Husova 207, Hronov s nabídkovou cenou  
1 235 646 Kč včetně DPH, která byla jediným hodnotícím kri-
tériem.

•	Nabídku výstavby chodníku v Poříčské ulici od náměstí  
k hasičské zbrojnici od společnosti Alprim CZ s.r.o., Velké po-
říčí 597, 549 32 Velké Poříčí, IČ 28811470 za nabídkovou cenu  
1 134 538,88 Kč včetně DPH a uzavření smlouvy o dílo.

•	Poptávku výměny střešní krytiny na hasičské zbrojnici dle po-
stupu II/2 směrnice o VZ.

•	Přijetí sponzorského daru Mateřskou školou Velké Poříčí od 
firmy Mastr, Zbečník 149, Hronov, ve výši 10 000 Kč.

•	Přijetí sponzorského daru Mateřskou školou Velké Poří-
čí od firmy Hašpl a.s., Ke koupališti 172, Velké Poříčí, ve výši  
10 000 Kč.

•	Přijetí sponzorského daru Mateřskou školou Velké Poříčí od 
Miloše Drapače, Žďárecká 177, Velké Poříčí, ve výši 3 000 Kč.

•	Odpisový plán Mateřské školy Velké Poříčí na rok 2024 a řád-
nou účetní závěrku k 31. 12. 2023 Mateřské školy Velké Poříčí, 
IČ 750 15 650.

•	Zrušení služby pronájmu mobilního jeviště inv.č. 1082 a po-
nechat je pouze k využívání městysem a jeho organizacemi.

•	Výši úplaty za školní družinu při ŽŠ Velké Poříčí 200 Kč/mě-
síc na školní rok 2024/25. Při prokázání, že zákonný zástupce 
pobírá přídavek na dítě, mu bude úplata snížena na 100 Kč.

•	Výši úplaty v Mateřské školce Velké Poříčí 700 Kč/měsíc na 
školní rok 2024/25. Při prokázání, že zákonný zástupce pobírá 
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Editorial
Milí čtenáři, vítám vás u letního čísla Poříčského zpravodaje. Při 
jedné rodinné cestě autem jsem si vzpomněla na písničku z po-
hádky Obušku z pytle ven. Přesněji řečeno přímo na část, kde se 
zpívá „Hej, na světě je přece krásně. Tra-la-la-la-la-la-la“. Myslím, 
že je to obrovská pravda, protože to, jak prožíváme své životy, 
záleží přesně na tom, jak se zachováme. Jaký postoj zaujmeme 
k situacím, které se nám každý den dějí. Zda se jimi necháme za-
stavit a zastrašit nebo se z nich poučíme a radujeme se z našeho 
života dál. Vím, a to nejen z vlastní zkušenosti, že „Kdo se nerad 
usmívá, ten je starý protiva. Hej, na světě je přece krásně.“ 
Věřím, že vám připravené články zpříjemní chvilky při hezkém 
slunečném počasí, někde ve stínu zahradní pergoly nebo při 
špatném a deštivém počasí v  úkrytu pohodlného křesla či na 
pohovce ve svém bytě.
Přeji vám krásné letní dny.

Petra Strnadová

Slovo starosty
Stavební sezóna je v plném proudu a stejně tak je tomu i ve Vel-
kém Poříčí. Ještě v měsíci květnu se podařilo dokončit stavební 
práce nového chodníku a opravy vozovky v  Příčné ulici. Toto 
byla naše letošní první stavební akce a navazovala na rekon-
strukci mostu. V  současné době jsou již veškeré práce dokon-
čeny a stavbu máme v předčasném užívání. Další stavební prací 
je rekonstrukce ulice Na Hranicích, kde budou probíhat práce 
na kanalizaci, vodovodu a nakonec i na nové vozovce přibližně 
do října letošního roku. Nedávno se nám díky odkupu pozemků 
od pana Aulicha otevřela i možnost narovnání cesty a dostavě-
ní chodníku na Poříčské ulici směrem od náměstí k  hasičárně. 
Zde již práce započaly a mělo by být hotovo do konce měsíce 
července. Jako jedna z dalších stavebních akcí je ještě v plánu 
výstavba kanalizace v ulici Na Kopci (v oblasti u Zemědělského 
družstva). Tato stavba by měla být spuštěna v druhé polovině 
letošního roku.
V pátek 7. června jsme tady měli návštěvu pana Marka Výborné-
ho, našeho ministra zemědělství, dále hejtmana Královehradec-
kého kraje Martina Červíčka a jeho náměstka Pavla Bělobrádka. 
Ve vymezeném čase jsme mohli představit naši obec a probrat 
například možnosti financování dalších etap protipovodňových 
opatření, které tematicky patří právě pod ministerstvo země-
dělství. K tématu možnosti etapizace dalších protipovodňových 
opatření připravuji samostatný článek. 
Jestli v posledních letech něco kromě Covidu zasáhlo téměř kaž-
dého z nás, tak to byla nejistota v oblasti energií. Tato „křehkost“ 
energetického trhu zasáhla jak města, tak i menší obce. Díky této 
zkušenosti se spustilo několik programů, které by měly pomoci 
obcím k větší energetické nezávislosti a samozřejmě i k finanč-
ním úsporám. Tato problematika znamená pro každou obec 
velkou výzvu, ale také spousty času a vlastní energie. Začíná to 
sběrem dat o potřebách a spotřebách energie v obci, možnos-
ti zapojení obnovitelných zdrojů, až po komunitní energetiku  
a sdílení energie. Navštívili jsme několik vzdělávacích akcí i obce, 
kde se již něco v rámci výzkumu instaluje, či běží v testovacím 
režimu. Poznatky postupně zpracováváme a uvidíme, co bude 
do budoucna použitelné pro Velké Poříčí.

Michal Cvejn
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přídavek na dítě, mu bude úplata snížena na 350 Kč.
•	Žádost o ukončení smlouvy o nájmu části pozemku p. č. 

1287/13 v k. ú. Velké Poříčí z 30. 12. 2019. Smlouva bude ukon-
čena k 29. 8. 2024.

•	Záměr dostavby chodníků z ulice Poříčská a Náchodská do 
Olšiny.

•	Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení VB a dohodu o umís-
tění stavby IV-12-2026475 na pozemcích p. č. 1553/13, 1127/3, 
1551/1 se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, Děčín, 
zastoupené společností SB projekt s.r.o., IČ 27767442, Hodo-
nín.

•	Program jednání ZM dne 19. 6. 2024.
•	Darovací smlouvy pro spolky, organizace a fyzické osoby:

-	 Městskému kulturnímu středisku Červený Kostelec na 
částku 3 000 Kč

-	 Junáku - český skaut, středisko Náchod na částku  
10 000 Kč

-	 Studánce Velké Poříčí na částku 5 000 Kč
-	 Českému kynologickému svazu ZKO Hronov na částku 

5 000 Kč
-	 Oblastnímu spolku Českého červeného kříže Náchod, na 

částku 7 000 Kč
-	 Rybářskému kroužku na částku 7 000 Kč
-	 Oblastní charitě Červený Kostelec na částku 30 000 Kč
-	 Českému svazu včelařů, z. s., základní organizace Hronov 

na částku 4 000 Kč
-	 Aeroklubu Hronov, z.s. na částku 4 000 Kč
-	 TJ Hronov, spolek, na částku 3 000 Kč
-	 SH ČMS - Sboru dobrovolných hasičů Velké Poříčí na 

částku 10 000 Kč
-	 Zdravotnímu klaunovi, o.p.s. na částku 3 000 Kč
-	 Klubu seniorů na částku 3 000 Kč
-	 Okresnímu sdružení České unie sportu Náchod na část-

ku 5 000 Kč
-	 Lince bezpečí, z. s. na částku 3 000 Kč
-	 Základní umělecké škole, Náchod, Tyršova 247 na částku 

4 000 Kč.

Rada městyse bere na vědomí:
•	Finanční situaci městyse k 31. 3. 2024.
•	Finanční situaci ZŠ a MŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2024.
•	Předložené doklady k účetní závěrce městyse k 31. 12. 2023  

a nevznáší požadavky na doplňující informace.

Poříčské toulky 2024
Letošní již 19. ročník Poříčských toulek vyšel na středu. I když 
to není nejvhodnější termín, je to uprostřed pracovního týdne, 
účast byla opět úctyhodná.
Trasy nás zavedly na Hronovsko a Červenokostelecko. V posled-
ních letech je největším problémem nalézt otevřené restaurace, 
to se týká hlavně pěších tras.
Pro pěší byly naplánovány čtyři trasy s tím, že jedinou zastávkou 
na trase s kontrolním razítkem byla hospoda U Kubíků ve Dře-
víči. Pan majitel Karel Kubík nám ochotně vyšel vstříc a hospo-
du otevřel na tento den uprostřed své dovolené. Děkujeme za 
všechny turisty. Všechny trasy směřovaly na Hronov do Zbeční-
ka a k Jírově hoře. Nejkratší nejbližší cestou Lískama do Dřevíče 
a zpět. Tři další stoupaly a pokračovaly hřebenem nad Maternicí. 
Postupně se vracely přes Rokytník a také přes Turov k hospodě 
ve Dřevíči. Jednotlivé trasy měly 11, 13, 17 a 20 km.
Cyklisté směřovali stejně jako v roce 2023 nejprve serpentinami 
z Hronova na Studýnka a  dále přes Hájek nad Zbečníkem na 
Kostelecké Končiny. Nejkratší trasa potom přes Horní Kostelec, 
Krkavčinu a Rokytník do Dřevíče. Ostatní trasy pokračovaly na 
Červený Kostelec. Kratší potom přes Olešnici na Bakov, kde byla 
pro cyklisty zamluvena hospoda s kontrolním razítkem. Dvě nej-
delší trasy pokračovaly přes Č. Kostelec k Devíti křížům a kolem 
Vízmburku do Havlovic. Kratší z tras poté vedla podél Úpy ke 
Slatinskému mostu a přes Červenou horu a Všeliby do Bakova. 

Nejdelší z údolí Úpy stoupala lesem až do Křižanova, poté do 
Mezilečí, kde cyklisty čekalo výborné občerstvení. Poté přes 
Hořičky, Ratibořice a Žernov do Bakova k hospodě. Všechny tři 
trasy poté pokračovaly přes Náchod do cíle. Jednotlivé trasy 
měřily 22, 32, 45 a 55 km. Prý to bylo i více. Pak věřme Mapám.cz.
Počasí nám i letos přálo, mohlo však být o několik stupňů tepleji.  
Ale díky za to. Na startu a v cíli tradiční občerstvení v režii dobro-
volných hasičů. Na startu opět poříčská tradice, linecké kolečko 
a čaj. A opět kolotoč a něco sladkého. Turisté si odpoledne rádi 
poseděli a konzumace piva i jiných nápojů a dobrot byla velká. 
Poděkování patří všem pracovníkům a pracovnicím úřadu měs-
tyse, kteří se o návštěvníky na startu a v cíli vzorně starali. Dík 
patří samozřejmě našim hasičům.

Celkový počet pěších i cyklistů téměř kopíruje účast v roce 2023.  
Jsme rádi, že všem můžeme nabídnout hezká místa našeho pře-
krásného okolí. Budeme se těšit na další ročník Poříčských tou-
lek, jubilejní dvacátý, který se bude opět konat na státní svátek 
8. května, tentokrát to vyjde na čtvrtek.

Počet účastníků 19. ročníku Poříčských toulek 2024
Pěší		  počet		  Cyklo		  počet	
11 km		  232		  22 km		    75	
13 km		  236		  32 km		    99
17 km		  106 		  45 km		    76
20 km		    90		  55 km		  112
Celkem		  664				    363	
Celkem všech účastníků: 1 027  (v roce 2023 1 016, z toho pě-
ších 677, cyklistů 339).

Josef Král

Upozornění na vyměření nedoplatků na míst-
ní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství za rok 2023.
Upozorňujeme všechny poplatníky, kteří neuhradili místní po-
platek za obecní systém odpadového hospodářství, že v těch-
to dnech byly některé nedoplatky vyměřeny prostřednictvím 
hromadného předpisového seznamu. Informace o vyhotove-
ní hromadného předpisového seznamu jsou již zveřejněny na 
webových stránkách městyse Velké Poříčí (úřední deska). Jména 
dlužníků na úřední desce nejsou zveřejněny, protože to zákon 
neumožňuje. Informace o tom, zda občan nemá poplatek uhra-
zen, mu sdělí referenti na podatelně Úřadu městyse Velké Poříčí.

Petra Merklová
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Odcházení
Vážení spoluobčané, pro můj článek jsem si pouze vypůjčila ná-
zev divadelní hry Václava Havla, ale s  tématem této hry nemá 
můj příspěvek nic společného.
Od nového školního roku 2024/25 nastává velká změna ve vede-
ní základní školy, jak už jsem předeslala v minulém Zpravodaji. 
Pan ředitel RNDr. Jan Strašil se vzdává svého pracovního místa 
a odchází do důchodu. V naší škole působil jako ředitel 18 let. 
To je jako když vychováte své dítě od miminkovských let do do-
spělosti. Přišel sem z  broumovského gymnázia, kde vyučoval 
matematiku, chemii a tělocvik. Vrátil se vlastně do své rodné 
obce, protože ve Velkém Poříčí se narodil a také zde navštěvoval 
základní školu. 
I jako ředitel dále vyučoval matematiku a tělesnou výchovu. Od 
školního roku 2007/08 se ve škole pod jeho vedením začalo učit 
podle nového ŠVP. Ve škole podporoval rozšíření výuky cizích 
jazyků, větší možnosti výběru volitelných předmětů, zapojování 
žáků do soutěží, olympiád a sportovních akcí. Od něj vzešel ná-
pad oceňování žáků v rámci Rodičovské unie v různých katego-
riích a také vyhlášení Žáka roku. Tato akce probíhá stále, vždy na 
konci školního roku.
Snažil se ve škole udržovat dobré přátelské vztahy mezi kole-
gy – učiteli a podporoval jejich další vzdělávání. Do volby jejich 
výchovných a vyučovacích metod příliš nezasahoval, ale samo-
zřejmě vyžadoval určité výstupy z jejich práce a dodržování ně-
kterých zásad, za kterými si stál.
Já sama mám na školu pod vedením pana ředitele J. Strašila 
skvělé vzpomínky, spoustu zážitků ze společných akcí a učitel-
ských výletů a jsem ráda, že pořád k nim snad patřím.
Stejně tak určitě i pan ředitel bude stále patřit do školního kolek-
tivu, i když už jako „nehrající kapitán“.
Chtěla bych mu především poděkovat za všechen čas, který 
věnoval škole, vzdělávání a výchově mládeže. A popřát za náš 
městys Velké Poříčí, za všechny zaměstnance základní školy  
a za všechny žáky, kteří jeho zásluhou pochopili tu složitou ma-
tematickou vědu, v dalším životě hodně sil na skvělé sportovní  
a cestovatelské zážitky, pevné zdraví a také trochu klidu a poho-
dy, čas na rodinu a na milé posezení s přáteli.

Jana Pitašová
PS: Nemohu nevzpomenout na text jedné starší písničky.

„Když jdou na mužskýho léta
a když se tu dlouho rval, 

když jdou na mužskýho léta, 
nebaví ho věčně cval. 

Chce žít krokem někde za scénou, 
mít svojí tornu zasněnou, 
ať svěžejší to táhnou dál.“

Povídání s prvňáčky
Co si myslí, že dělá pan ředitel?
Stará se o školu.
Píská nebo startuje závody.
Učí děti na tělocviku.
Vymýšlí celé škole hodiny.
Píše papíry.
Říká, kdy budou výlety.
Stará se, aby celá škola byla hodná.
Když někdo někomu něco udělá, řeší to.
Chce, aby škola byla v pořádku.
Dává ředitelské volno.
Tiskne si papíry.
Prohlíží třídy, aby někdo nezlobil.
Dělá různé soutěže.
Zaměstnává lidi do školy.
Učí běh na letiště a zpátky.
Kolik myslíte, že je panu řediteli let?
Odpovědi se velmi lišily. Nejlepší tip byl 35 (gratulujeme), nej-
horší 90. 
Co znamená, že půjde do důchodu?
Nebude pracovat.
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Poděkování
Obrovské poděkování paní učitelce Ivetě Borsové, která 

je neocenitelným přínosem pro Rodičovskou unii i děti ze 
Základní školy Velké Poříčí. Je také skvělou kolegyní v týmu. 

Její pozitivní přístup, podnětné nápady a neuvěřitelné 
organizační schopnosti jsou pro nás inspirující. 

Děkujeme.

Vítání občánků
V sobotu 27. dubna 2024 jsme v sále Obecního domu ve Velkém 
Poříčí slavnostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní mís-
tostarostka Mgr. Jana Pitašová přivítala a obdarovala malými dá-
rečky 7 holčiček a 7 chlapců.
Naši noví občánci jsou:
Olívie Mitisková, Olívie Jacqueline Haltufová, Viktorie Bieliková, 
Štěpán Pýcha, Samuel Zoček, Šimon Vítek, José Krejčí, Eva Kuro-
vá, Rozálie Exnerová, Jakub Stára, Naomi Lantová, Laura Středo-
vá, Matěj Rada a Matouš Nýč.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu PhDr. 
Josefa Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké 
Poříčí pod vedením učitelek Jiřiny Spitzer a Alžběty Bernardové. 
Děkujeme všem za milou atmosféru a našim novým občánkům 
přejeme hodně zdraví.

Hana Rutová

Koncert The Cracked Cookies
Druhý květnový pátek jsme na velkopoříčském podiu hostili 
francouzsko-anglicko-české ženské trio, návštěvníci, kteří na 
koncert přijeli, udělali této kapele neuvěřitelnou atmosféru  
a dámy obdařily publikum strhujícím hudebním zážitkem. 

Den matek – posezení pro seniory
V květnu se koná i další krásná a důležitá akce, a tou je oslava  
a poděkování maminkám-seniorkám ke Dni matek. Tradičně 
jsme pro ně připravili posezení v sále Obecního domu. Věříme, 
že návštěvníci byli spokojeni a těšíme se při příštím setkání. 

CO JSME ZAŽILI

Úryvek z intervia s panem ředitelem, 
který zpracovali Matyáš Hrubý 
a David Grund z 9.třídy
Kolik je Vám let?
Je mi 67 let.
Kolik máte dětí?
Mám 2 dcery. Starší Kateřině je 41 let a mladší Daniele je 35 let.
Jak dlouho jste pracoval ve školství?
Od roku 1981, takže čtyřicet tři let.
Kolik let jste na této škole ve funkci ředitele?
Nastoupil jsem přímo jako ředitel, tedy 18 let.
Kdybyste si znovu vybíral zaměstnání, bylo by opět ve škol-
ství?
To je těžká otázka, ale asi ano. I přes všechny problémy, které 
školství má a se kterými i nesouhlasím, tak si myslím, že ano. 
Učení a práce ve školství mě baví.
Proč odcházíte?
Protože už jsem starý. Musí přijít někdo nový, mladší. Už v pade-
sáti je učitel v očích dětí starý.
Co jste měl nejraději na své práci?
Samotné učení. Nejvíce mě bavilo učit. Dělat různé aktivity pro 
děti, hlavně sportovní, turistické akce. Bavila mě prostě práce  
s dětmi.
Co Vás baví více? Učit nebo být ředitelem?
Asi učení. Jako učitel si za práci ručím sám a vím, co jsem pokazil. 
Jako ředitel ručím za práci jiných a to někdy úplně ovlivnit ne-
jde. Ředitel zase ale nepracuje na zvonění, má víc volného času  
a může si zorganizovat čas podle potřeby. Ve škole je ale mno-
hem déle než ostatní učitelé.
Jak se Vám na naší škole pracovalo?
Pracovalo se mi zde dobře, jinak bych tu nebyl.
Bude Vám chybět Vaše práce?
Určitě bude. Bude mi chybět prostředí, žáci.
Jaký byl Váš nejlepší a nejhorší zážitek ve škole?
Pro mě je nejlepší zážitek, pocit, když za mnou přijde žák, kte-
rého jsem učil, poděkuje mi, řekne, že to se mnou bylo fajn, že 
jsem jej něco naučil, dal do života.
Jak si myslíte, že se změnilo školství od doby, kdy jste v něm 
začal pracovat?
Změnilo se hodně. Dříve se učilo více nazpaměť, žáci měli větší 
respekt k učitelům. Dnes je výuka volnější, žáci se vedou k větší 
samostatnosti, jsou v jednání otevřenější, mohou říci svůj názor, 
což je dobře. Jen někdy neznají v jednání určitou hranici.
Jaký je Váš nejoblíbenější sport?
Stále si chodím zahrát fotbálek, takže asi fotbal, ale mám rád  
i jiné sporty (tenis, lyže, kolo).
Sparta, nebo Slavie?
Jasná Slavie.
Jaký názor máte na elektrické automobily?
Myslím si, že to zcela neprorazí. Podle mě je ekologické zatížení 
také velké. Prostě si to neumím představit.
Co budete dělat v důchodu?
Zkusím cestovat, pracovat na zahradě, chodit na pivo, sportovat
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Výlet pro seniory
V červnu jsme se vydali s téměř 26 seniory na výlet do Rychno-
va nad Kněžnou. První zastávka byla hned po vjezdu do města. 
V bývalých kasárnách je expozice a památník Karla Plachetky. 
Byl to významný český ornitolog. Naplánována byla návštěva 
synagogy a památník Karla Poláčka. Na náměstí jsme si prohléd-
li muzeum hraček. Zde jsme se všichni vrátili vzpomínkami do 
dětství. Z náměstí jsme došli kolem sousoší postav z příběhu 
Bylo nás pět k zámku, kde jsme měli domluvenou prohlídku. 
Hodinová prohlídka uběhla s panem průvodcem velmi rychle  
a nás už čekal zasloužený oběd v nedalekém hostinci u Mařenky 
a návrat domů. Jsme rádi, že jsme mohli tento výlet zorganizo-
vat a těšíme se na ten další.

Petra Strnadová

Poděkování
Konec školního roku už je téměř za dveřmi k radosti všech ško-
láků a studentů. A končí také kurz angličtiny paní Ivy Trtíkové. 
Při té příležitosti bychom jí rádi poděkovali nejen za trpělivost, 
kterou s námi má, ale také za nové a zajímavé formy výuky,  
s jejichž přípravou má dost práce. To vše naprosto nezištně. 
Chtěli bychom jí proto popřát  hodně zdraví, klid a pohodu bě-
hem prázdnin, aby načerpala sílu do nového školního roku. 

Studenti angličtiny

Vzpomínka

   

Dne 6. června uplynulo 15 let, kdy nás 
navždy opustil manžel, tatínek a dědeček 
pan Josef Lokvenc. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

S láskou rodina Lokvencova a Máslova

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod pro rok 2024 v oblasti:
Náchodsko - Jaroměřsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby, rok 2024, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
05. 07. 		  MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, 		
		  491 452 447, Česká Skalice
06. a 07. 07. 	 MUDr. Petr Juran Komenského 10, 			
		  491 472 721, Nové Město nad Metují
13. a 14. 07. 	 ARIES, klinika komplexní Velký Třebešov 118, 	
		  491 453 272 estetiky s.r.o.,				 
		  (MUDr. Jolana Nezvalová)
20. a 21. 07. 	 MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665, 	
		  491 423 748, Náchod
27. a 28. 07. 	 MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a , 		
		  491 451 300, Česká Skalice
03. a 04. 08. 	 Zubní praxe s.r.o. Jugoslávská 33, 602 234 217, 	
		  (MUDr. Radka Prouzová), Náchod
10. a 11. 08. 	 MUDr. Petr Kalfus Česká 50, 704 544 075,
		  Jaroměř
17. a 18. 08. 	 MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. ZŠ Malecí, 		
		  491 520 373, (MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.), 
		  Nové Město nad Metují
24. a 25. 08. 	 MUDr. Erika Uhlířová, Průmyslová 146,		
		  491 815 475, Jaroměř
31. 08. a 01. 09. 	 MUDr. Petr Juran Komenského 10,			 
		  491 472 721 (MUDr. Blanka Filipová),
		  Nové Město nad Metují
07. a 08. 09. 	 MDDr. Šárka Šejvlová, Husova 931, 			
		  Jaroměř, 491 812 944, zubní ordinace s.r.o.
14. a 15. 09. 	 MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20, 		
		  Náchod, 491 424 524
21. a 22. 09. 	 MDDr. Veronika Kalousková Husova 931, 		
		  Jaroměř, 491 812 935
28. a 29. 09 	 MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665, 	
		  491 427 548, Náchod 

Zprávičky ze školičky
S létem přichází i konec školního roku.
S koncem roku proběhla v naší školičce spousta krásných akcí. 
Tematicky byl letošní rok nazvaný „Za zvířátky tam a zpátky“, 
takže akce byly vedeny v tomto duchu. 
V  květnu se vypravily nejmenší děti ze třídy ŽABIČEK na výlet 
do Václavic. Zažily nejen jízdu vlakem, ale hlavně projížďku na 
koních. Starší děti v ten samý den odjely autobusy do Zooparku 
Stěžery a poté se ještě vyřádily v parku Na větvi v Hradci Králové. 
K Mezinárodnímu dni dětí připravily paní učitelky i ostatní za-
městnanci týden dětských radostí, kdy pro děti připravily spous-
tu soutěží, her a překvapení. Byly to nejen nové hračky a pomůc-
ky pro výuku, ale také nová zahradní kuchyňka a samozřejmě 
zmrzlina. 					   
Během měsíce června ještě proběhly další výlety v  rámci jed-
notlivých tříd. Děti se jely podívat do náchodského Déčka, kde 
se dozvěděly, jak pečovat o různé domácí mazlíčky, ale také si je 
osahat. Do Treesu v Červeném Kostelci, kde se dozvěděli mno-
ho zajímavostí o pěstování rostlin a také si vlastnoručně nějaké 
zasadily, jako opravdoví zahradníci. Děti i paní učitelky byly spo-
kojené. Náš školní sbor Beránek, mezi všemi akcemi, stihl také 
secvičit vystoupení pro babičky a dědečky i vystoupení na Hro-
novském Skřivánku. Samozřejmě skvěle!
Nemohu opomenout krásné odpoledne s rodiči a loučení s bu-
doucími školáky. Pasování budoucích prvňáčků vedl s třídními 
učitelkami i pan myslivec. Poté následovalo spaní ve školce i ve-
černí stezka odvahy. S předškoláky se loučíme, na nové děti se 

ŠKOLY MĚSTYSE
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těšíme. Pro další školní rok jich bylo přijato 32. 
Nyní přichází i čas zaslouženého odpočinku pro většinu zaměst-
nanců naší mateřské školy. Na dobu prázdnin máme napláno-
vanou rekonstrukci třídy Ježečků, budou se dokončovat práce 
s napojením tepelných čerpadel a potřebujeme opravit střechu. 
Naplánované práce je dost, ale určitě vše stihneme, než se děti 
po prázdninách vrátí.
Přeji všem zaměstnancům, dětem i všem spoluobčanům krásné 
a pohodové léto. 

Kristina Novotná

Blíží se prázdniny
Děti se na prázdniny těší a co si budeme povídat, letní měsíce 
jsou důležité i pro nás, učitele a další zaměstnance školy. Než 
se ale vydáme k moři, do hor, nebo na zahrádku, čeká nás ještě 
velmi hektický konec školního roku.
Ale po pořádku... V dubnu a květnu zažila základní škola několik 
úspěchů díky našim žákům. V krajském kole Zlatého listu, příro-
dovědné soutěži zaměřené hlavně na poznávání fauny a flóry, 
se družstvo žáků 5. a 6. třídy (G. Kubišová, A. Klíčová, M. Kaválek,  
N. Carvová, K. Zídková, A. Seidelová) umístilo na krásném 6. mís-
tě.  Sportovním úspěchem byla i účast žáků E. Homolkové, A. Bu-
beníčkové a J. Jüptnera v krajském kole sportovního klání Olym-
pijský víceboj v Hradci Králové, kdy jsme si přivezli zásluhou  
E. Homolkové a J. Jüptnera 3. místo. Ještě nesmím zapomenout 
na 1. ročník Literárně výtvarné soutěže, kterou vyhlásila naše 
škola pro ZŠ Žďárky, ZŠ a MŠ Hronov a naši školu a ve které se 
Eliška Gultová umístila na 2. místě a Šimon Ansorge na 3. místě 
v literární části soutěže, ve výtvarné části pak 1. místo obsadila 
Jitka Hubková, 1. místo Šimon Kuřátko, 2. místo Simona Janato-
vá a 3. místo Ema Kuhnová. Vyhlášení výsledků soutěže, výstava 
a ocenění nejlepších prací proběhlo za přispění Městyse Velké 
Poříčí a Rodičovské unie v sále Obecního domu. Sborník složený 
ze všech prací soutěže vydala naše škola v elektronické podobě 
a je k dispozici na stránkách: www.zsvporici.cz. Děkujeme Unii  
a městysy za podporu, propagaci a sponzorské dary.
Den Země oslavily naše děti s chovatelem hadů, panem 
Draštíkem, který nám přinesl ukázat své mazlíčky: brouky  
a hady. Pohladit si hada a pomazlit se s pavouky byl velký zá-
žitek pro všechny žáky prvního stupně. Ekologickým tématem 
starších dětí bylo odpadové hospodářství, se kterým nás přišla 
seznámit paní místostarostka J. Pitašová.
Dalším velkým zážitkem byla exkurze do Amsterodamu a Lon-
dýna. Přihlášení žáci 8. a 9. třídy, společně s paní učitelkou Zele-
nou a Machovou, si výlet do Anglie velmi užili.
Projektový den Napříč školou je tradiční školní červnovou akcí 
ke Dni dětí. Věkově různorodé skupiny dětí (od první do deváté 
třídy) plnily 10 úkolů na téma Naše obec. Díky krásnému počasí 
jsme mohli jednotlivá stanoviště s pohybovými, vědomostními  
i zážitkovými úkoly umístit nejen v okolí školy, ale k plnění ně-
kterých úkolů bylo nutné dojít do ulice Na Kopci a Za Řekou. 
Celou akci výborně zajišťoval žákovský parlament společně  
s některými žáky z osmé třídy.
Pátá třída se s paní učitelkou a celým „prvním stupněm“ roz-

loučila v Orlických horách, na chatě Anička při týdnu v přírodě. 
Prvňáčky slavnostně pasovala paní učitelka V. Macháčková spo-
lečně s paní knihovnicí P. Strnadovou na čtenáře. Tak už můžou 
směle vyrazit do druhé třídy.
A co nás na závěr školního roku čeká? Vyhlášení Žáka roku, škol-
ní výlety jednotlivých tříd, sportovní den žáků 2. stupně, spor-
tovní klání Poříčský čtyřboj žáků našeho 1. stupně společně  
s žáky ZŠ a MŠ Hronov a samozřejmě předání vysvědčení. Pak už 
hurá na prázdniny.
Na září, konkrétně na sobotu 21. 9. 2024, bych ráda jménem ško-
ly pozvala všechny obyvatele Velkého Poříčí, bývalé absolven-
ty naší školy a širokou veřejnost na oslavy 111. výročí založení 
poříčské základní školy. Přijďte si prohlédnout naši/vaši základní 
školu, podívat se, co se za posledních dvacet let změnilo, popo-
vídat si se svými bývalými učiteli a spolužáky.

Terezie Kubečková

Olympijský víceboj 

Pasování prvňáčků

ZUŠ Hronov
Festival Tanambourée
Tanambouré je festival vždy plný tance, radosti a počátků no-
vých přátelství. Letos se konal ve Varnsdorfu již 26. ročník. Opět 
jsme měli příležitost poznat se a tančit s  tanečnicemi z  jiných 
tanečních skupin, se kterými jsme tvořili na téma NIKDY NEPŘE-
STAT SNÍT. Každá skupina pracovala s jinou taneční pedagožkou, 
a tak jsme si mohli vyzkoušet kromě taneční také výtvarnou  
a dramatickou složku. Po hodinách pilné práce následovaly vý-
stupy z dílen, které jsme si v rámci představení Nikdy nepřestat 
snít vzájemně ukázali. Program byl velmi pestrý, taneční dílny, 
společná improvizace všech účastníků festivalu, představení 
složené z výstupů tanečních dílen a hlavně: všichni jsme potkali 
dřívější i nové přátelé a též věříme, že příští rok poznáme další.

Zuzana Zítková
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Soutěže ZUŠ
Také v minulém období se naši žáci účastnili soutěží.
Z  úspěchů minulých měsíců bych rád připomněl zlaté pásmo 
Dechového orchestru mladých se zvláštním oceněním Stanisla-
va Žuljabina z krajského kola soutěže dechových orchestrů, dvě 
postupující choreografie do celostátního kola soutěže dětských 
skupin scénického tance KUTNÁ HORA a postup do ústředního 
kola soutěže ZUŠ ve hře na violoncello pro Dianu Franzki.
22. dubna 2024 se v Poličce konala celostátní soutěž Mládí a Bo-
huslav Martinů. Naši školu reprezentovali čtyři žáci ze třídy Zu-
zany Meierové Genrtové a reprezentovali více než dobře. Natálie 
Beranová a Anežka Hájková zde získaly zlaté pásmo, Josef Pospí-
šil stříbrné a Anna Hofmanová bronzové.
Začátkem května se šest našich zpěváků (opět ze třídy Zuzany 
Meierové Genrtové) vypravilo do Prahy, kde se v  sále Martinů 
na Malostranském náměstí konala mezinárodní pěvecká soutěž 
Duškova Praha. Štěpán Kaválek si zde před přísnou odbornou 
porotou vybojoval čestné uznání.
14. května 2024 se Žesťová harmonie ZUŠ Hronov zúčastnila 
soutěže Svitavské komoření, odkud si přivezla bronzové pásmo. 
Žesťovou harmonii připravil na soutěž pan učitel Miloš Meier.
Na ústředním kole soutěže ZUŠ ve hře na violoncello, která 
se konala 17. května v  Liberci, byla Diana Franzki ohodnocena  
3. cenou.
Dechový orchestr mladých získal na festivalu dechových hudeb 
Čermákovo Vysoké Mýto 25. května 2024 dvě ocenění – za zají-
mavé aranžmá skladby Jaromíra Vejvody: Škoda láska a za pro-
vedení skladby Františka Kmocha: Česká muzika.
Žáci Miloše Meiera se zúčastnili Mezinárodní interpretační sou-
těže dechových nástrojů Brno 2024. Tubista Jan Rýdl byl oceněn 
1. cenou, trumpetista Stanislav Žuljabin 3. cenou, stejně jako 
hráčka na lesní roh Magdalena Součková. Ta navíc získala oceně-
ní za nejmladšího účastníka mezi mladými hornisty.
Všem úspěšným soutěžícím gratulujeme.
Připravujeme
10.08.2024	 20:30	 Koncert DOM a průvod v rámci 
		  Jiráskova Hronova	 Park MAJ Hronov
19.08.2024 	 Soustředění PS a TO	 ZUŠ Hronov
02.09.2024 	 Zahájení školního roku	 ZUŠ Hronov

Josef Vlach
Zaměstnanci ZUŠ Hronov přejí všem žákům pohodové prázdniny.

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Složení maturitní zkoušky je jedním z důležitých momentů v ži-
votě člověka. I v  letošním roce skládali na naší škole maturitní 
zkoušky žáci oborů Strojírenství, Elektrotechnika, Grafický de-
sign, Modelářství a návrhářství oděvů, Reprodukční grafik, Tis-
kař a Podnikání. Slavnostní předávání maturitních vysvědčení 
se konalo 30. května v Sále J. Čapka v Hronově za přítomnosti 
veřejnosti. Mezi úspěšnými maturanty je spousta zajímavých lidí 
s výjimečnými koníčky i zajímavými plány do života. Tři z nich 
jsme oslovili a vyzpovídali. Všechny rozhovory si postupně 
můžete přečíst na webových stránkách školy (www.spsow.cz). 
Dovolte mi ale jeden z nich přímo použít do tohoto příspěvku, 
abyste si mohli udělat představu, jak šikovné studenty ve škole 
máme. Jedná se o úspěšného absolventa poříčského oboru Mo-
delářství a návrhářství oděvů (Oděvní design).
Plánuji studium v zahraničí
Tobey Nováček pochází ze Žďáru nad Metují, ale dnes žije v Ná-
chodě. Od 5. třídy chodil na náchodské víceleté gymnázium, ale 
pak přešel na Střední průmyslovou školu Otty Wichterleho. Ma-
turitu úspěšně složil v oboru modelářství a návrhářství oděvů, 
ale jeho nejbližším cílem je zvládnutí studia dějin umění v Ho-
landsku.
Tobey, vypadá to, že Váš život je samá změna. Co vás při-
vedlo před 4 lety k rozhodnutí přejít na Střední průmyslo-
vou školu Otty Wichterleho?
Na osmiletém gymnáziu v Náchodě jsem odchodil pět let, ale 
po prvním roce vyššího gymnázia jsem si uvědomil, že mi toto 
studium nevyhovuje. Chyběla mi kreativita a umění, proto jsem 
začal hledat umělecké obory v mém okolí. 
Do oka Vám padl obor modelářství a návrhářství oděvů. Jak 
jste na něj přišel a bylo to správné rozhodnutí?
Hledal jsem střední školy hlavně na internetu. SPŠOW mě zauja-
la ihned. Rozhodoval jsem se mezi grafickými obory anebo prá-
vě modelářstvím a návrhářstvím oděvů. Nakonec návrhářství 
vyhrálo a myslím, že jsem se rozhodl správně. Před studiem jsem 
ale žádné zkušenosti s tímto oborem neměl a nebyl si úplně jis-
tý, co od oboru očekávat. Čekal jsem kreativní atmosféru, a to se 
rozhodně vyplnilo. 
Není tedy potřeba umět šít už před tím, než nastoupíte na 
tento obor?
Určitě ne. Začínal jsem jako naprostý amatér, který v životě ne-
sáhl na šicí stroj. K šití jsem si musel najít vlastní cestu, ale po 
nějaké době jsem si ho oblíbil.
Ale hlavní smysl a náplň jste asi od začátku viděl v navrho-
vání, že?3
Přesně tak. Mou oblíbenou částí bylo vždy navrhování. Přetvo-
ření myšlenky, tématu do návrhu je, za mě, nejvíc kreativní a in-
dividuální část oboru
Co Vás ještě na střední bavilo, co jste měl rád?
Dějiny umění. Odjakživa jsem měl rád moderní umění a k historii 
jsem si také brzo našel cestu, možná i kvůli naší talentované paní 
učitelce. Rád jsem měl i obyčejné dny v ateliéru nebo dílnách 
s naším třídním kolektivem a hodně jsem si užíval modeling. Vy-
jít na molo na přehlídce, byl vždycky skvělý pocit.
Jak to vidíte do budoucna. Zůstanete u navrhování?
Ano i ne. Vždy jsem si rád šil věci na sebe sám a v  tom určitě 
hodlám pokračovat. Chci si vytvářet vlastní originální styl oblé-
kání. Teď mám ale před sebou studium v zahraničí, konkrétně  
v Holandsku. V září nastupuji na University of Groningen, na 
obor dějiny umění.  
Tak to je změna a nejspíš i úspěch, že jste se na školu dostal. 
Jak jste na studium v Holandsku přišel?  
S přáteli jsme se byli podívat v Praze na veletrhu vysokých školy 
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Gaudeamus. Jednu z přednášek tam pořádala organizace zamě-
řená na posílání studentů do zahraničí. Všechny nás to zaujalo  
a hrozně namotivovalo. Už týden po tom jsme byli pod zmíně-
nou agenturou zaregistrovaní a začínali jsme připravovat po-
třebné dokumenty. 
Konaly se nějaké přijímačky?
Ne způsobem jako v Česku. V Holandsku se vysoké školy o přijetí 
uchazečů rozhodují především na základě motivace a zkušenos-
tí. Bylo potřeba vytvořit motivační dopis, získat doporučení od 
učitelů a zaměstnavatelů, dodat vysvědčení ze střední školy atd. 
Samozřejmě potřebné bylo doložit maturitní vysvědčení a certi-
fikát o úrovni angličtiny. 
Takže Vaše angličtina je na velmi slušné úrovni. Na co se při 
studiu v Holandsku těšíte nejvíc?
Nemůžu se dočkat, až potkám nové lidi, lidi pocházející z celé 
Evropy, z celého světa. Také se ale těším na studium samotné, 
dějiny umění mě baví a naplňují. 
Studijní program máte zatím na tři roky, poté možná ještě 
další studium. Dovedete si představit, že byste v Holandsku 
mohl po studiu zůstat?  
To nechávám zatím otevřené. Pokud bych po studiu měl v Ho-
landsku nějaké zajímavé pracovní možnosti, tak bych si dokázal 
představit, že tam zůstanu.
Držím palce, abyste studium v Holandsku chytil za tu správ-
nou nit. A ještě na závěr mi řekněte, byl obor modelářství 
a návrhářství oděvů pro Vás dobrou volbou a v  čem Vás 
Střední průmyslová škola Otty Wichterleho posunula dál? 
To ano, získal jsem zkušenosti a dovednosti, které se mi jen tak 
neztratí.  Obor mě přivedl k  mým oblíbeným dějinám umění, 
kterým se chci intenzivněji věnovat. Dokážu si také navrhovat 
vlastní styl oblékání. A naučil jsem se nesoudit lidi podle vzhle-
du a prvních dojmů a lépe s nimi vycházet.
Tobey, děkuji moc za rozhovor a přeji splnění Vašich snů.

Markéta Machová

Senior klub
29. dubna - Přepychy
29. dubna jsme se vypravily na výlet, plánovaný v loňském roce. 
Vyrazily jsme vlakem do Opočna a přestoupily na autobus do 
města. Tam jsem zjistila, že mi chybí turistické hůlky. Vrátila jsem 
se pro ně, ale po hůlkách ani vidu, ani slechu. Mezitím nám au-
tobus do Přepych ujel a další měl odjezd za 2 hodiny. Rozhodly 
jsme se, že vyrazíme pěšky. Do „Ička „ jsme si došly pro mapku. 
Turistický ukazatel byl na okraji města, ale dál značení nebylo. 
U posledních domků jsme se informovaly u místních obyvatel. 
Ochotně nám poradili cestu a několik záchytných bodů. Bylo 
krásné slunné počasí, dobře se šlo. Cesta vedla mezi poli, nikde 

ani živáčka. A podle odhadu už jsme měly být na místě. Ale stále 
jsme šly a neviděly ani náznak vesnice. Na obzoru se měla tyčit 
rozhledna Osičná. Kromě sloupů vysokého napětí nikde nic. Asi 
po hodině a půl jsme došly na kraj vesnice, ale Přepychy to ne-
byly. Brzy jsme zjistily, že je to Trnov. Úplně jinde, než byl náš cíl. 
Potkaly jsme tam ochotné lidi, kteří nám poradili, kde se může-
me občerstvit a jak se dostaneme zpět do Opočna. Tak neslavně 
skončil náš první výlet.
8. květen – Brandýs nad Orlicí
Před rokem jsme navštívily Brandýs nad Orlicí poprvé. Tehdy 
jsme si prohlédly zříceninu hradu, obdivovaly krásnou budovu 
Sokola a rehabilitačního ústavu v kvetoucí zahradě.  Nyní jsme 
se vydaly na druhou stranu Brandýse. K památníku J. A. Komen-
ského, jeskyni, kde se skrýval při útěku ze země a labyrintu. Ten 
nás však zklamal. Je otevřený jen o víkendu. Vystoupaly jsme na 
vrch nad městečkem a pokračovaly polní cestou na stezku mezi 
stromy, velice pěkně vytvořenou v altánu. Došly jsme k téměř 
idylické vesnici Oucmanice. Nezávisle na sobě jsme se dohodly, 
že tam bychom klidně bydlely. Byl tam klid, zelené louky plné 
pestrých květin, žádný provoz, slyšet byl jen  zpěv ptáčků. Dál 
vedla cesta lesem a pomalu jsme sestupovaly k cyklostezce, po 
které jsme se před rokem dostaly do Chocně. Tuto cestu už jsme 
znaly. Takže jsme poznaly Brandýs z vrchu i ze spodu.
15. května - Jičín, město Albrechta z Valdštejna a Rumcajse
Tentokrát problém nastal hned ráno. K vlaku se nedostavily dvě 
naše turistky. Přišli jsme na to až ve Starkoči, protože vlak byl 
plný výletníků. Ozvaly se telefonicky, že si spletly odjezd vlaku 
a dorazí do Jičína o hodinu později. Ještě během cesty k nám  
v Dobré vodě přistoupil bratr jedné turistky, pan Vlastimil a na-
bídl se, že nás městem provede. Studoval tam a chvíli i žil. Do-
vedl nás na náměstí k Jičínské věži a šel naproti k nádraží zbytku 
výletnic. Stihli jsme zatím obejít náměstí, nahlédnout do koste-
la, podívat se na Rumcajsovu ševcovnu a stavit se pro mapku. 
Když se k nám připojily kolegyně s panem Vlastimilem, vydali 
jsme se lipovou alejí k Valdštejnské lodžii. Cestou nám pan Vlas-
timil ukazoval zajímavé budovy a památky. Valdštejnská lodžie  
s parkem a zahradou nás okouzlila. Dlouho jsme se však nemoh-
li zdržet, čekal nás Zebín. Z dětství jsme si pamatovali pověst  
o čertech na Zebínu. Zřícenina hradu v pravé poledne, kdy jsme 
k ní stoupali, nevypadala strašidelně, ale cesta k ní ano. Byla 
příkrá, vodou vymletá a po oblázcích se to smekalo. Pohled do 
krajiny nahoře stál za to lopocení. Bylo jasno, viděli jsme Trosky, 
Ralsko, Ještěd a krásné okolí. Sestup dolů byl podstatně horší, 
než výstup, ale zvládli jsme to. 

SPOLKY



10

29. května - Miletín
Ráno byla mlha jako mléko a držela se nás až do Hradce. Ale 
tam na nás vykouklo sluníčko a provázelo nás celý den. Tento-
krát jsme cestovaly autobusem tam i zpět. Městečko se nachází  
v údolí na úpatí Zvičiny. Obklopuje je krásná příroda. Naše první 
cesta vedla tradičně do „Íčka“.  Abychom se poradily jakou tra-
su vybrat a získat trochu informací. Dostaly jsme také mapku. 
Vydaly jsme se po naučné stezce Karla Jaromíra Erbena od jeho 
rodného domku. Ten k naší smůle nebyl otevřen. Pokračovaly 
jsme k první dřevěné soše Polednice, pojmenované podle jed-
né básně z Kytice. Cesta vedla lukami k popravišti. Zřejmě to 
kdysi nebylo příjemné místo. Nyní docela romantické. Na další 
zastávce seděl dřevěný jezdec na koni z balady o Zlatém kolo-
vratu. Odtud vedla pěšina k lázním, které zde byly založeny v 18. 
století. Během světové války zpustly a byly rozbořeny. Kolem 
Božích muk jsme dostaly k Miletínské věži, kde trasa končila.  Za 
shlédnutí v Miletínském zámku stojí Muzeum českého amatér-
ského divadla. Nu a co jsme nemohly neochutnat, vyhlášené 
Miletínské modlitbičky. Tento výlet byl nenáročný a pohodový.

5. června - Ještěd
Výlet na Ještěd jsme přeložili  
z května na červen, s tím, že na 
Ještědku bude jezdit autobus. 
Psali to v novinách. Nelze všemu 
věřit. Když jsme dorazili do Hor-
ního Hanychova, odkud měl au-
tobus odjíždět, domorodci  
o této dopravě nic nevěděli. 
Rozhledna se nám zdála dost 
vzdálená. Říkali jsme si, buď 
zdoláme my ji, nebo ona nás. 
A tak jsme nastartovali nohy  
a vyšlápli. Chvíli se šlo po asfalt-
ce celkem dobře. Pak ale pěšina 
začala strmě stoupat lesem  
a byla plná kořenů. To už bylo 
horší a konec jsme stále nevidě-
li. Zhruba po hodině a půl se 

nám rozhledna objevila téměř na dosah Jenomže ten dosah tr-
val ještě hodinu. A cesta byla čím dál kolmější. Ke kořenům se 
přidaly kameny. Chvílemi jsme si sáhli na dno. Vzájemně jsme si 
pomáhali  a povzbuzovali se. Propotili jsme nejen prádlo, ale  
i batohy. Nahoře to stálo to za to. Tak jako z dálky i zblízka je 
rozhledna kráska. A výhled do kraje úžasný. Zpátky jsme zvolili 

cestu po silnici kolem Ještědky do Výpřeže. Tam nám ujel  
o 5 minut autobus do Liberce a tím i vlak domů. Při čekání na 
další jsme se odměnili zmrzlinou a domů dorazili o dvě hodiny 
později. 

Táňa Thérová

Ze života mládeže MS ČČK
Okresní kolo „Hlídek malých zdravotníků“ + soutěž „Najdi, ošet-
ři, zachraň“ proběhlo 27. 4. 2024 v Jaroměři – Pevnost Josefov. 
Autobus dětí z Poříčí, Hronova a Žďárek si tuto náročnou soutěž 
plnou simulovaných nehod užil. Organizátorům patří velký dík. 
Družstvo z V. Poříčí postoupilo na „Kraj“.
Městys Velké Poříčí hostil první ročník Soutěže mladých zdra-
votníků.
Dne 8. června 2024 se ve Velkém Poříčí uskutečnil první ročník 
soutěže mladých zdravotníků, který přinesl místním týmům vel-
ký úspěch. V kategorii starších žáků triumfovaly domácí týmy ze 
zdravotnického kroužku MS ČČK Velké Poříčí – „Stars“ obsadil 
první místo a „Dream Team“ získal skvělou druhou příčku.
Nejen pod vedením hlavní organizátorky Pavlíny Hrdinové 
(Jakoubkové) si mladí zdravotníci vyzkoušeli své schopnosti 
v ošetřování různých simulovaných nehod na stanovištích prv-
ní pomoci. 
Soutěž byla pro všechny velkým zážitkem a úspěch domácích 
týmů přinesl velkou radost. Městys Velké Poříčí zaslouží zvláštní 
poděkování za podporu a umožnění této akce, která poskytla 
dětem cenné zkušenosti a posílila jejich zájem o první pomoc. 
Gratulujeme týmům Stars a Dream Team k jejich úspěchu a dě-
kujeme Pavlíně Hrdinové za vynikající organizaci! První (testo-
vací) ročník se vyvedl a bylo vidět, že všechny týmy – Zdravotní-
ci, Hasiči i Skauti jsou ve svých dovednostech velmi vyrovnaní. 
Těšíme se na příští ročník, kde se připojí i školy.
Regionální kolo soutěže mladých zdravotníků Pardubického  
a Královéhradeckého kraje pořádané 10. 6. 2024 v Ústí nad Orlicí 
bylo plné nadšení a soutěžního ducha. Tým ze zdravotnického 
kroužku při MS ČČK Velké Poříčí, složený z Elišky Gultové, Gab-
riely Kubišové, Matyáše Aulicha, Kristýny Brahové a Báry Auli-
chové se umístil na skvělém 2. místě a chybělo pouze 5 bodů 
k postupu na republiku.
Mladí zdravotníci si během soutěže vyzkoušeli své schopnosti 
v různých scénářích první pomoci. Mezi nejzajímavější disci-
plíny patřila improvizovaná resuscitace na dálku (přes zavřené 
dveře), kde účastníci museli navádět jinou osobu, jak správně 
provést resuscitaci. Kromě toho čelili dalším náročným úkolům, 
jako je ošetření různých zranění, poskytování první pomoci  
v simulovaných krizových situacích a správné používání zdra-
votnického materiálu.
Děti byly soutěží nadšené a každá výzva byla pro ně cennou 
zkušeností. Ukázaly nejen své znalosti a dovednosti, ale také 
schopnost spolupracovat jako tým. Soutěž v Ústí nad Orlicí byla 
skvělou příležitostí pro všechny zúčastněné. Velké poděkování 
patří dobrovolným hasičům z VP, kteří zajistili odvoz na soutěž - 
řidič p. Snášel a doprovodu našeho týmu - D. Jakoubkové.
Tým z Velkého Poříčí se nejen umístil na vynikajícím 2. místě, ale 
také získal nové zkušenosti, které jim budou cenným přínosem 
do budoucnosti.

Lili Polická
Během školního roku naši činnost podpořili a ceny na soutěže 
věnovali:  Městys Velké Poříčí, Obec Žďárky, Wikov MGI, Z-Trade, 
Lékárna Sukovi a U Vojtěcha, Potraviny na Betonce, Papírnictví 
Hronov, Toma, Primátor a Skaličan. Děkujeme též za pomoc 
MUDr. Horákové, MUDr. Mědílkové, MUDr. Maršíkovi a MUDr. 
Jiráskové. Kroužek vzorně vedly Lili Polická a Eva Pavelková. 

Dana Jakoubková
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Skauti oslavili svatého Jiří
Náchodští skauti mají za sebou nabitý měsíc. Zahájili jsme jej 
oslavami svátku svého patrona, svatého Jiří, kterého připomně-
la v pátek 19. dubna slavnostní mše svatá v kostele svatého Vav-
řince. Hned v neděli 21. dubna navázal slavnostní oheň u klu-
bovny na zámku, při němž členové oddílu benjamínků, našich 
nejmladších členů obdrželi své šátky. Byly tu také předány me-
daile Jiráskova kraje činovníkům, kteří pro náchodský skauting 
odvedli spoustu dobré práce. Zlatou medailí byli vyznamenáni: 
Radka Hálová, Pavel Král a Petr Neumann, stříbrnou medaili ob-
držela Iveta Fantová. 
Hned následující víkend 26. - 28. dubna hostili náchodští skauti  
v prostorách ZŠ Plhov okresní setkání (tzv. Jamboree). Uspořá-
dání akce pro téměř 300 kluků a holek byl výzvou i pro zkušený 
tým náchodských roverů a dospělých, ale podařilo se úspěšně. 
Pro skauty a skautky ve věku 10-16 let byl nachystán program 
inspirovaný příběhem svatého Jiří, hledáním rytířských ctností  
a jeho boje s drakem. Především se tu ale seznámili napříč okresem  
a našli nové kamarády. Nechyběla ani čajovna, taneční večer, 
kreativní dílničky, sportovní aktivity či velká terénní hra. Děku-
jeme za podporu Kulturní a sportovní nadaci města, ZŠ Plhov za 
poskytnutí prostoru a partnerům akce - Pivovaru Primátor, panu 
rolníku Zbyňku Celbovi z Dolní Radechové a farmě Šimek Pavli-
šov. Na tuto akci budeme ještě dlouho vzpomínat. 
I nejmladší členové, Vlčata a Světlušky, zažili větší akci, další ví-
kend, v sobotu 4. května poměřili své schopnosti s ostatními 
vrstevníky z okresu na základním kole závodu ve skautských  
a praktických dovednostech. Zajímavý den plný zapeklitých 
úkolů prověřil jejich schopnosti a přinesl jim spoustu nových 
zážitků. 

Lucie Šnorbertová, Jan Matyska 

Medvíďata Velké Poříčí na okresním Jamboree
Když jsme poprvé uslyšeli, že se v Náchodě chystá okresní skaut-
ské setkání (Jamboree), bylo jasné, že tohle si naše Světlušky ne-
můžou nechat ujít. Tak se vše domluvilo a vyrazili na celý víkend 
vstříc dobrodružstvím se sv. Jiřím a drakem. Bez nadsázky mu-
sím říct, že tohle, co jsme v Náchodě zažili, nepamatuje nikdo  
z nás a nepamatují si to ani ti, co už něco pamatují. Účastníci se 
učili rytířským cnostem a dovednostem pod vedením skvělého 
organizačního týmu náchodských skautů. Nakonec své nově na-
byté dovednosti mohli použít ve velkolepé bitvě s drakem a jeho 
přisluhovači. Celá akce byla ještě vymyšlena tak, aby se skauti  
a skautky z různých středisek okresu Náchod mohli navzájem 
poznat. Také zde bylo spousta doprovodného programu, které 
by směle konkuroval pevnosti Boayard, nebo liberecké iQLAN-
DII. Velké díky všem, co jste se na akci podíleli.

ZVaS je zkratka pro Závody Vlčat a Světlušek
No a aby toho nebylo málo, tak se naše Světlušky hned násle-
dující týden po skautském Jamboree vydaly v sobotu 4. května 
do České Skalice právě na tyto Závody Vlčat a Světlušek. Byla to 
pro ně první taková zkušenost. Měli jsme zde zastoupeny dvě 
družiny a zdá se, že předchozí víkend se sv. Jiřím a získané rytíř-
ské dovednosti se velice hodily a jednu družinu dovedly až na 
čtvrté postupové místo. Celé akce se zúčastnilo 26 družin Vlčat 
a Světlušek. Skládáme velké díky organizátorům za tuto velmi 
pěknou akci. Po předání diplomů jsme teprve začali přemýšlet, 
co ten postup pro nás vlastně znamená a zjistili, že naše družina 
Velká Medvíďata postupují do krajského kola, které se koná celý 
víkend v Hradci Králové. Světlušky jásají nadšením.
Tohle nás popravdě trošku organizačně zaskočilo, ale nakonec 
se podařilo sehnat i skvělý doprovod pro naše Světlušky od  
8. náchodského oddílu a holky mohly vyrazit 7.- 9. června do 
Hradce Králové. Zde už rozhodoval každý bod, ale naše Světlu-
šky se s tím popasovaly velmi dobře a celkově skončily na krás-
ném devátém místě. Věřím, že si to všechny holky užily a moc 
děkujeme Františce Pospíšilové a Saše Kordové za doprovod 
našim Světluškám.

Michal a Zuzka Cvejnovi

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 15. 4. a 14. 6. byl naší jednot-
ce Velké Poříčí vyhlášen jeden poplach. Jednalo se o požár lesa 
ve Zbečníku po pálení v předchozích dnech. K požáru vyjely obě 
naše cisterny (MAN a Tatra).
SDH Velké Poříčí – členové sboru v předchozích dvou měsících 
nezaháleli. Akce v areálu hasičské zbrojnice zahájilo pálení čaro-
dějnic, na které navazovaly Poříčské toulky. Další akcí, které se 
členové našeho sboru účastnili, byla okrsková soutěž v  požár-
ním útoku v Malé Čermné. Soutěže se účastnilo jedno družstvo 
žen a jedno družstvo mužů. Členové sboru nadále vylepšují zá-
zemí v areálu a prostory hasičské zbrojnice.
Letos se naši členové pokusí na konci prázdnin zopakovat loň-
skou akci – dne 24. 8. 2023 se v  areálu hasičské zbrojnice ve 
Velkém Poříčí uskuteční „Rozloučení s prázdninami“ - diskotéka 
s hudebním doprovodem DJ Icemana (Josef Rojšl). Začátek hu-
dební produkce je naplánovaný na 20:30 hod., areál bude pro 
veřejnost otevřený od 19 hod. Všichni jste srdečně zváni.
Mladí hasiči – náš kolektiv mladých hasičů se v uplynulém ob-
dobí zúčastnil dvou soutěží – Poháru starosty v Nízké Srbské 
nebo Bezděkovských šedesátek. Na těchto soutěžích jsme se 
umisťovali na prostředních příčkách. Především 7. místo v  ka-
tegorii mladší na Bezděkovských šedesátkách je impulsem do 
další práce. 
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Bezděkovské šedesátky 

Tým mladých hasičů na soutěži Bezděkovské šedesátky – přední 
řada: Jaromír Mach, Rozárka Zelená, Klárka Klíčová, Lucka Brah-
ová, Lucka Seidelová; zadní řada: Jitka Vobrubová, Adélka Seide-
lová, Lukáš Braha, Anežka Klíčová, Nikol Plecháčová
Dne 8. 6. jsme se zúčastnili „nehasičské soutěže“, kterou pořádal 
Český červený kříž ve Velkém Poříčí. Soutěž se skládala z jednot-
livých modelových situací, kdy jednotlivá družstva měla zranění 
správně identifikovat, ošetřit a přivolat zdravotnickou záchran-
nou službu. I když první pomoc není naše primární zaměření, 
jako hasiči ji znát naše děti musí. Proto nám radost udělalo druž-
stvo mladších, které získalo 2. místo v celkovém pořadí a bralo 
stříbrné medaile. Nicméně náš největší úspěch tento rok byl na 
poli dorostu. 
V okresním kole dorostu konaném 25. 5. v  Náchodě jsme zís-
kali hned tři medaile, a to konkrétně Mikuláš Snášel 1. místo  
a Lukáš Braha 2. místo v kategorii mladších dorostenců, a Nicol 
Plecháčová 1. místo v kategorii starších dorostenek. Obě zmí-
něná první místa postoupila na krajské kolo, kde reprezentovali 
naše SDH a náš okres v daných kategoriích.
Jak to bývá, v krajském kole je konkurence veliká. A jak Mikuláš 

Snášel, tak Nicol Plecháčová 
obsadili 4. místa, nicméně za 
svoje výkony se stydět nemusí, 
již účast v  krajské soutěži ve 
svých kategoriích už něco zna-
mená. Za zmínku stojí říci, že 
pro Nicolu to byla poslední 
soutěž jako členku kolektivu 
mladých hasičů, protože tento 
rok oslaví 18 narozeniny a lepší 
zakončení pro ni asi nemohlo 
být. Od příštího roku bude pře-
dávat svoje zkušenosti dalším 
generacím mladých hasičů jako 
plnohodnotná vedoucí. Dou-
fejme, že v příští sezóně navá-
žeme na letošní úspěchy. Do 
konce sezóny (tj. 30. 6.) jsou na-
plánovány spíše volnější „zá-
bavné“ páteční schůzky, násle-
dovat bude dvouměsíční 

prázdninová pauza a svoji činnost mladí hasiči opět zahájí na 
začátku školního roku 1. 9. 2024.

SDH Velké Poříčí

Otvírací doba knihovny v červenci a srpnu
otevírací doba

	 pondělí 		 9.00 - 11.00	 13.00 - 17.00

	 úterý		  zavřeno 

	 středa		  8.00 - 11.00	 13.00 - 17.00

	 čtvrtek		  zavřeno

	 pátek		  8.00 - 11.00		

I v květnu a červnu jsme v knihovně přivítali žáky základní školy 
a připravili jsme pro ně několik zajímavých programů. Jednou 
z posledních akcí bylo pasování prvňáčků na čtenáře. S radostí 
vám můžeme říct, že všechny děti se staly členy Řádu čtenářské-
ho a dostaly od nás krásnou šerpu a vlastní průkazku do knihov-
ny.  S koncem školního roku jsme také ukončili čtenářskou výzvu 
Lovci perel a již se těšíme na nové lovce po prázdninách. Tímto 
bych ráda poděkovala anonymnímu dárci (my jeho jméno sa-
mozřejmě víme, ale nepřál si ho uvádět) za finanční příspěvek 
pro děti. Použili jsme ho na pořízení dárků pro lovce perel.  Ale 
nejen naši mladší čtenáři si odnášeli dárečky a vzpomínky na 
knihovnu. Naše knihovna je součástí projektu Digitální odysea. 
Senioři nám neustále ukazují, že moderní technologie si můžete 
užít v každém věku. My jím tímto děkujeme za jejich trpělivost 
i inspiraci, neutuchající snahu učit se a zkoušet nové věci a za 
jejich úsměvy.  Těšíme se na vás opět v září při dalších kurzech. 

Petra Strnadová

Mikuláš Snášel a Nicol Plecháčová

KNIHOVNA
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Galerie 102
V  galerii po dobu šesti týdnů vystavovaly své obrazy členky 
Skupiny neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují. 
Výstavu jsme zakončili dernisáží v  úzkém kruhu rodiny a přá-
tel ve čtvrtek 23. května. V současnosti jsou výstavní prostory 
prázdné. Ale již v  srpnu si budete moci v galerii prohlédnout  
a hlasovat o nejlepší fotografii z fotografické výzvy Nejrozkvet-
lejší balkon ve Velkém Poříčí a Velké Poříčí jak ho vidím já.  V září 
vás zveme na slavnostní vernisáž výstavy obrazů místního pat-
riota Václava Cvejna. Výstava jeho obrazů je k životnímu jubileu.  

Petra Strnadová

Kronika Velkého Poříčí
Vážení obyvatelé Velkého Poříčí, už přes půl roku se seznamuji 
a zžívám s touto činností, která je pro mě překvapivě velmi na-
plňující, stále nová, nepoznaná, ale příjemně zajímavá. Pečlivě 
jsem studovala správný postup, jak kroniku psát a dodržovat 
dané náležitosti. Oslovuji důležité lidi, spolky, sleduji události co 
se tu dějí, fotografuji a zaznamenávám akce a dění běžného či 
výjimečného dne ve Velkém Poříčí.
To pár informací na úvod a teď vám chci napsat o pokladu, který 
se ke mě dostal! 
Pan Milan Hubený z Malého Poříčí mě oslovil, že se pustil do vel-
kého úklidu a při něm našel plechovou ceduli s názvem Velké-
ho Poříčí, že už bude ale pěkně stará a zda bych ji nechtěla. No 
neváhala jsem ani minutu a už jsem byla na cestě do Malého 
Poříčí. Když mi plechovou ceduli předával ani jsem v tu dobu 
neměla tušení, kolik století cedule má, ale už se mi v hlavně na-
bízel plán, koho ze zkušených sběratelů znám a oslovím jej a zda 
mi bude ochoten říct přibližné stáří. No zní to lehce, ale opak 
byl pravdou. Zkušený sběratel pán sice byl, ale ne znalec ple-
chových cedulí, ale tip měl a to, že by mohlo být něco kolem 
roku 1900. Pátrala jsem dál a dostala se mi odpověď takového 
směru: „Během trvání tzv. 1.republiky, od října 1918 až do 1938 
byly všechny naše obce označovány takovými to cedulemi, dnes 
se označují pouze s názvem obce, byly země česká, slovenská  
a rusínská a nespočet pol. okresu“.
Dále jsem hledala přímo na wikipedii.   A nacházela jsem infor-
mace typu: 
Český zemský správní výbor oběžníkem z 8. června 1919 ape-
loval na okresy a obce, aby stavěly na svých silnicích rozcestní-
ky, případně aby vysazovaly na  křižovatky  stromy, které měly 
usnadnit orientaci. Z hlediska provedení byly doporučovány že-
lezné tabulky, ale v té době se okresy potýkaly s finančními pro-
blémy a cena materiálu rychle rostla. Výnos pražského místodr-
žitelství z roku 1909 současně zavedl barevné značení státních 
silnic pomocí sedmi různých barev, které odpovídaly orientaci 

silnice, například směru východ - západ příslušela červená bar-
va, směru sever - jih modrá a fialová. Tyto barvy byly užívány i na 
kilometrových kamenech. Realizace značení však záležela na ini-
ciativě příslušné silniční správy nebo obce a postupovala velmi 
pomalu. Zákon č. 266/1920 Sb. z. a n. a vládní nařízení 324/1921 
Sb. z. a n. uložily obcím umístit při vstupu do obce a výstupu z ní 
oválné modré normalizované tabulky, které uváděly název obce 
a další údaje.
Československý autoklub podal začátkem 20. let ministerstvu 
veřejných prací návrh na orientační značení veřejných silnic, ze-
jména v místech, kde odbočuje více silnic nebo není jasný směr 
jízdy. Na  ukazatelích  mělo být uvedeno větší  město  ve směru 
jízdy nebo první následující obec a počet kilometrů. Za vhodné 
považoval i soustavné kilometrování silnic. Pro označení druhu 
silnic navrhoval zvláštní eliptické tabulky, ze kterých vystupoval 
hrot ve směru jízdy, a bylo navrženo značení silnic (S = státní, 
Z = zemské, O = okresní, Ž = župní, Ob = obecní, V = vicinální). 
Pro úsporu bylo možné nápisy uvádět na obou stranách tabule. 
Návrh se inspiroval značením ve Francii a Velké Británii. Barev-
né provedení vycházelo z francouzských zkušeností a z mezi-
národního ujednání o výstražných značkách, podle nichž bylo 
navrhováno značení bíle na modrém podkladu na sloupech ve 
výšce asi 2 metry nad vozovkou a provedení mělo být takové, 
aby značky byly čitelné bez zastavení vozidla. Z tohoto návrhu 
vyšlo ministerstvo při přípravě úpravy dopravního značení a ná-
vrh podobného znění předložilo k posouzení  vládě. Rámcově 
počítalo s tím, že by značení upravoval samostatný zákon. Návrh 
však narazil na řadu obtíží převážně finančního charakteru, což 
vyústilo v jeho zamítnutí. Značení v Československu tak nemělo 
jednotnou koncepci.
Tedy i přes takovéto pátrání nejsem schopna přesně a jistě říct 
stáří cedule, každopádně je to dnes již velká rarita mít přímo ta-
kový originál a o to víc si takového nálezu vážím. 

Letopisec - Helena Martincová
Na ceduli je psáno: Země:   Česká   Pol. okres: Náchod V celním 
pohraničním pásmu Místní obec: Velké Poříčí
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Mladší přípravka
Soutěž mladších přípravek dospěla ke svému konci. Souklu-
bí AFK Hronov/TJ Velké Poříčí vybojovalo 47 bodů a obsadilo  
7. místo z 15 družstev. Celkově jsme si udrželi bilanci 14 výher,  
5 remíz a 13 porážek. Vyhráli jsme velké zápasy, jako například 
zápas s  SK Červený Kostelec (11.05.2024), který skončil výsled-
kem 9:7 v náš prospěch. Utrpěli jsme i velké porážky, například 
zápas s SP Police n/M (10.04.2024) jenž skončil výsledkem 6:4 pro 
tým z Police nad Metují. Ale touto soutěží naše zápasy nekončily, 
čekal nás turnaj v Červeném Kostelci. První utkání jsme odehráli 
s domácím SK Červený Kostelec, tento zápas skončil výsledkem 
8:4 v náš prospěch. Nabyti touto výhrou, s vidinou ovládnutí to-
hoto turnaje, jsme vykročili k zápasu s SK Babí/ TJ Sokol Zábrodí. 
Naše dobré naladění se potvrdilo již v 5. minutě, kdy jsme skó-
rovali na stav 1:0. Jenomže se v 10. minutě prosadil soupeř, stav 
1:1. Následující minuty se nesly v podobném duchu. Poločasový 
výsledek byl 1:4 pro našeho soupeře. Tento výsledek přetrval až 
do konce utkání. Spravit chuť po této porážce jsme se pokusili 
v zápasu s TJ Rasošky, což byl také poslední zápas tohoto tur-
naje. A chuť jsme si spravili. Tento zápas skončil vysoko 15:0 pro 
nás. Na tomto turnaji jsme po dvou vysokých výhrách a jedné 
porážce obsadili “stříbrné“ druhé místo. Za celou tuto soutěžní 
sezónu jsme vstřelili 187 branek a tím pádem jsme skončili s po-
zitivní bilancí. Ale nemůžeme velebit čísla, nejlepší věcí na celé 
této sezóně je fakt, že si děti mohly zahrát a ukázat se. Tím pá-
dem musím sám za sebe hodnotit tuto sezónu jako úspěšnou. 

trenér Hynek Rožnovský ml.

Mladší žáci U13
Mladší žáci v zimní přípravě odehráli několik přátelských zápa-
sů se soupeři z vyšší soutěže. Zápasy byly vcelku vyrovnané, ale 
ukázaly nám, na čem musíme zapracovat. Do jarní části soutěže 
jsme si stanovili jasný cíl, a to vyhrát celou soutěž. Hned v dru-
hém kole jsme jeli do České Skalice, kteří byli za námi na druhém 
místě. Jak se říká, zápas o 6 bodů. I přes velkou marodku jsme 
podali možná nejlepší jarní výkon a zaslouženě vyhráli. Postup-
ně jsme přidávali jednu výhru za druhou. Čtyři kola před koncem 
soutěže jsme už věděli, že jarní cíl splníme a soutěž vyhrajeme. 
Z dvaceti odehraných zápasů jsme jen dva prohráli. Měli jsme 
nejlepší obranu i útok. Velké díky patří klukům z Hronova a Vel-
kého Poříčí za jejich úsilí a naslouchání při trénincích a skvělou 
partu, kterou si vytvořili. Ještě bych chtěl poděkovat rodičům za 
podporu jak v domácích, tak i venkovních zápasech. Děkujeme.

 trenéři Tomáš a Aleš

Starší žáci U15 Zábrodí/V. Poříčí, 
krajský přebor  
Sezóna 2023/24 nám skončila. Po podzimní části jsme skončili 
na 4. místě ve skupině a kluci vybojovali postup do finálové části 
mezi 13 nejlepších družstev. Před začátkem jarní části soutěže 
jsme absolvovali zimní přípravu. Jejím vyvrcholením byl Zimní 
pohár, ve kterém jsme odehráli dvě utkání: výhra nad Jaroměří 
4:3 a prohra s Rychnovem n. Kn. 1:2.
Před jarem odešel střelec Jakub Maroul a nakonec bylo znát, 
že nám chyběl koncový hráč. Finálová soutěž již byla nad naše 
síly, bylo obtížné vyrovnat se týmům z popředí tabulky, obsadili 
jsme 12. místo. Ale přesto se nám povedlo odehrát dobré zápasy 
v Chlumci, Č. Kostelci, s Novou Pakou, Třebechovicemi, v Jičíně.
Poděkování patří jak hráčům, tak všem, kteří se podílejí na fun-
gování: sekretářům, správci a trenérům, rodičům i kritikům, kteří 
to viděli jinak.
Trenéři: Jirka Matějovic, Michal Just 
Trenér brankařů: Vladimír Beneš 
Zvláštní poděkování patří p. Benešovi, který ukončil činnost  
u brankářů po třech letech - děkujeme! 

Stanislav Hornych

TJ Velké Poříčí - dorost U17
Sezóna 2023/24 je za námi. Síly jsme měřili nově v krajském pře-
boru dorostenců do 17 let. Pro většinu hráčů to byla první se-
zóna ve velkém fotbale. Podle toho vypadala řada utkání, která 
jsme měli dobře rozehraná, ale nedokázali jsme je dohrát. Kdy-
bychom nepanikařili, mohli jsme mít minimálně dvojnásobný 
počet bodů. Takhle končíme se ziskem pouhých 10 bodů. Vě-
řím, že pro kluky je to dobrá zkušenost a posune je to v dalším 
rozvoji. Chci poděkovat týmům TJ Sokol Zábrodí a AFK Hronov 
za pomoc s doplňováním kádru pro letošní sezónu. Doufám, že 
vidí spolupráci v pozitivním světle a budeme moci na ní navázat 
i v příštím ročníku. Dále chci pochválit hráče, kteří pravidelně 
trénovali a pracovali na sobě. Trénovali jsme často ve velkých 
počtech. Další pozitivní věc je rozšíření hráčské základny ve Vel-

SPORT
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kém Poříčí. Pro příští sezónu se nám podařilo sestavit dorost do 
19 let, dorost do 17 let a starší žáky do 15 let. 
V neposlední řadě bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří nám 
pomáhali. 
Sestava: Albert Lichter, Milan Gábor, Adam Kevin Kostlán, Dan 
Sivák, David Grund, David Hofmann, David Gyuracs, David Vl-
ček, Franta Chocholáč, Jan Pražák, Jan Macek, Lukáš Karlík, 
Matěj Eliáš, Matěj Teichmann, Matyáš Hrubý, Michal Šretr, Míra 
Baláž, Nikolas Köhler, Vojtěch Straka, Ondřej Baloga, Ondřej Pa-
velka, Patrik Bogdan, Radek Hillmann, Jakub Rak, Dmytro Huba-
rev, Tomáš Vávra
Realizační tým: Štěpán Hornych, Patrik Teichmann, Pavel Grund

Muži A – Okresní přebor
Těžko se mi hodnotí půl sezony, neboť s týmem pracuji teprve 
od zimy. Nicméně dovolte, abych Vám nastínil průběh jarní části. 
Hned v úvodních třech zápasech jsme hodně těžili z fyzické zim-
ní přípravy, soupeře se nám podařilo tzv. uběhat. V následujících 
utkáních se už okolní týmy dostávaly do fyzické pohody a na 
jejich herním projevu to bylo znát. 
Každý zápas nás prezentovala útočná hra a vytvářeli jsme si ne-
spočet brankových příležitostí, bohužel neproměňování „tuto-
vek“ nás stálo lepší postavení v tabulce. Pracujeme však s velmi 
mladými hráči, kde věkový průměr našeho týmu je pod 25 let, 
ale hlavně, a to je pro nás důležité, přes půl týmu tvoří naši od-
chovanci. Měla by být radost dívat se na naše děti, ale i vnuky, 
a ještě k tomu místní rodáky! To je smyslem každého klubu na 
této úrovni, vychovat si vlastní odchovance! V tomto směru mne 
hodně mrzí, jak se k tomu staví někteří domácí diváci. Okresní 
přebor se hraje pro radost a bez finančních odměn a diváci jsou 
součástí každého zápasu. Nicméně, na okolních hřištích vidíme 
a slyšíme podporu domácích i přesto, že soupeře drtíme. Jak-
mile hrajeme doma … jsou slyšet pouze negativa, a to pro tak 
mladý a nezkušený tým není zrovna příjemné! Chápu, že otáčení 
výsledku z dvougólového manka, nebo z jasně vyhraného zá-
pasu udělat drama, je psychicky náročné (i pro mne), ale nikdo 
z hráčů to nedělá úmyslně. A jestliže nabádám hráče, že pokud 
dvě branky dostanou, musí tři dát, tak padá tíha odpovědnos-
ti také na mne. Ale to je přeci ta krása okresního přeboru, hrát 
útočně, dát hodně branek, pravidelně trénovat v co nejvyšším 
počtu hráčů, něco nacvičit. Nakousl jsem trénování. Zázrakem 
dnešní doby je trénovat na okresní úrovni jednou týdně alespoň 
v 8 hráčích. U nás trénujeme dvakrát týdně v počtu 10 a někdy  
i 14 hráčů (v okolních klubech trénují v 6 lidech a někde vůbec 
… smutné). Na zápasy, s výjimkou dvou utkání, byla vždy plná 
lavička, a hlavně si vždy celá zahrála. V tomto směru jsem s tý-
mem naprosto spokojen a je radost s hráči pracovat. Celkově 
jsme na jaře neměli herní propad. A skutečnost, že se nějaký vý-
sledek úplně nepovedl, neřeším, jde mi o předvedenou hru a na 
některých hráčích je vidět obrovský herní posun. 

Nyní mi prosím ještě dovolte, abych za vše poděkoval hráčům, 
neboť se opravdu snaží o co nejlepší výsledky, a také S. Horny-
chovi a J. Langerovi, kteří společně se mnou vytvářejí realizační 
tým a kde se snažíme vytvořit pro hráče ty nejlepší podmínky. 
Zároveň nesmím zapomenout na vždy vyprané a připravené 
dresy, děkuji správcům. Chci také poděkovat vedení klubu za 
možnost trénovat a podporu, kterou po celou zimu a jaro mám. 
Všem Vám, co k týmové pohodě přispíváte, mockrát děkuji! 

L. Taufman 

Charitativní dětský den
V sobotu 25.května jsme u nás ve Velkém Poříčí v areálu u ha-
sičárny uspořádali Charitativní dětský den. Po několikadenních 
peripetiích s nevalnou předpovědí počasí jsme si mohli užít 
krásný den plný her, tanečních vystoupení, dobré muziky, ob-
čerstvení a bohaté tomboly. Celý výtěžek z akce převzala nezis-
ková organizace Asgent - Asociace genové terapie. Jejím hlav-
ním posláním je podpora výzkumu genové terapie pro vzácná 
genetická onemocnění. Tuto neziskovku založila Lenka Hajgajda 
se svým manželem, když se jim narodil Oliver s Angelmanovým 
syndromem. Jak oni sami říkají, jsou organizací, jejímž hlavním 
posláním je propojovat svět vědy, medicíny a pacientů. Pomá-
hají tak vědcům zkoumat léčbu a potenciální léky na vzácná ge-
netická onemocnění v čele s Angelmanovým syndromem.
Tématem dětského dne byl Večerníček, který za námi také dora-
zil. Nechyběl tu ani tradiční kolotoč a velký skákací hrad, kterého 
děti opravdu dosyta využily. Celým dnem nás provázel DJ Rejza 
a na závěr sobotního odpoledne přijala pozvání kapela KoAla 
party band. Všem účinkujícím moc děkujeme a vážíme si toho, 
že tuto akci přišli podpořit. A kolik se vlastně vybralo? Když jsme 
se loučili s Oliverem a jeho rodinou, měli jsme spočítanou
pouze jednu kasičku z mnoha, která ten den na dětském dnu 
byla. Proto to bylo veliké překvapení jak pro nás, tak pro Asgent, 
jaké částky se dopočítáme...Celkově se vybralo krásných 117 755 
Kč. A to díky Vám, návštěvníkům! Věřím, že to pomůže české 
vědě se posunou zase o krok blíže léku, který by pomohl nejen 
Olimu, ale všem dětem na světě s Angelmanovým syndromem.
Na závěr bych touto cestou chtěla ještě jednou poděkovat partne-
rům akce (SaarGummi Czech, Izomat, Wikov, Alprim, MywcoMe-
dica, Městys Velké Poříčí, Hašpl, Bazény Machov, MAS Stolové
hory) a všem dalším sponzorům za finanční podporu či krásné 
dary do tomboly. Děkujeme! A třeba opět za rok na viděnou...

Veronika Zámečníková

RŮZNÉ



Užijte si léto v Kladském 
pomezí na vlně!
Hledáte tipy, kde se za horkých letních dnů 
ochladit, kam vyrazit za vodními sporty 
nebo kde v regionu načerpat léčivé prame-

ny? Čtěte dál a poznejte Kladské pomezí na vlně. 
Teploty pomalu stoupají, dětem odzvonily poslední školní dny, 
a to znamená jediné… prázdniny jsou v plném proudu! Kdy jin-
dy objevovat všechny místní atraktivity spojené s  vodou než 
právě teď?
Kde se ochladit? Ať už máte radši venkovní koupaliště, bazény 
s atrakcemi pro děti nebo rybníčky, Kladské pomezí má co na-
bídnout. Velké oblíbenosti se těší koupaliště v  Náchodě a Ja-
roměři, kde najdete skluzavku nejen pro ty nejmenší. Přírodní 
vodní plochy nabízejí pestrobarevnou nabídku vodních sportů. 
Nejen paddleboardy si můžete zapůjčit u Rybníku Brodský nebo 
Špinka. Opravdový adrenalin na vás čeká u našeho Východočes-
kého moře, jak se s oblibou přezdívá přehradě Rozkoš. Přehled-
ný seznam všech míst s možností vykoupat se najdete v ilustro-
vané mapě Toulavý baťoh, která je k dostání ve všech IC.
Kde načerpat léčivou vodu? Naším regionem protéká nejeden 
blahodárný pramen. Pro doplnění minerálů se zastavte v  Ma-
lých lázních Běloves, ve Velkých lázních můžete opět ochutnat 
legendární minerální vodu IDU z  Prameníku Jakub. V  hronov-
ském parku načerpáte nejen Hronov, ale i věhlasně známou „Pr-
dlavku.“ Léčivých studánek s bohatou historií je u nás nespočet, 
například v Maternici nebo přímo v centru Malých Svatoňovic. 
Zkrátka… v Kladském pomezí se žízně bát nemusíte. 
Voda je dar, který nás obklopuje ve všech směrech našeho běž-
ného života. Údolí řek přímo vybízí pro příjemné procházky 
nebo vyjížďky na kole. Voda je nedílnou součástí oblíbeného 
českého nápoje, který vzniká v místních pivovarech. Díky vodě 
rostou suroviny, které zpracovávají naši regionální výrobci. Voda 
léčí nejen zevnitř, své o tom ví v Lázních Velichovky.
Všechna místa, která více či méně souvisí s tématem vody jsme 
přenesli do online prostoru, a to pomocí mobilní aplikace Smart 
Guide. Ta vznikla v rámci projektu Kladské pomezí na vlně, kte-
rý je spolufinancován Evropskou unií z fondu Interreg Interreg 
Česko – Polsko 2021–2027.  V aplikaci najdete skvělé tipy na výle-
ty. Díky aplikaci dostanou hlas jindy němá místa, a to v podobě 
audio průvodce. 
Užijte si léto na vlně dobré nálady, nezapomenutelných zážitků 
a dobrodružství u nás v Kladském pomezí.

Lucie Hnízdilová

Seznamte se s programem 
Letní školy pro pedagogy

V druhé půlce srpna, konkrétně 22. a 23. srpna 2024, se na Základní 
škole Náchod Babí sejdou prvostupňoví učitelé nejen z Náchodska 
u příležitosti konání druhého ročníku Letní školy pro pedagogy. Pod 
vedením lokálních lektorů se budou společně inspirovat pro výuku 
v novém školním roce. 
Letní škola pro pedagogy vychází ze spolupráce v  rámci pra-
covní skupiny pro moderní didaktické formy vedoucí k  rozvoji 
klíčových kompetencí působící v  rámci projektu Učíme se na 
Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) 
v čele s dlouholetými učitelkami a zkušenými lektorkami Janou 
Tollarovou a Jitkou Grohmannovou. Program se opírá o tři zá-
kladní pilíře, rozvoj čtenářství a pisatelství, rozvoj matematické 
gramotnosti a osobní rozvoj. Učitelky a učitelé se tak setkají 
s tandemovou výukou v praxi, využitím digitálních technologií 
ve výuce, inovativními didaktickými hrami, pohybem a rytmi-
zací ve výuce, doporučeními v  rámci dětské literatury, roboty  
a mnohým dalším. 
Akce je kromě kvalitního programu proslulá také svojí přátel-
skou až rodinnou atmosférou. „Vítáme všechny prvostupňo-
vé učitele. Doufáme, že se nám podaří vytvořit minimálně tak 
skvělou atmosféru jako loni. Žáci pak budou jen koukat, s jak 
harmonizovanými učiteli plnými nápadů pro zatraktivnění výu-
ky se po prázdninách setkávají,“ komentuje Lada Nevečeřalová, 
manažerka projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4. Přihlašo-
vání již probíhá, a to prostřednictvím webových stránek projek-
tu Map2school.cz. Další podrobnosti sledujte také na Instagra-
mu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku Učíme se na Náchodsku 
– MAP 4.
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O stravování mladé generace 
s nutriční poradkyní
Učitelé na základních a středních školách na Náchodsku často 
naráží na nezdravé stravovací návyky u současné mladé genera-
ce. Brzy po prázdninách, ve středu 11. září 2024, tak pod hlavič-
kou projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) zavítá do Velkého Poříčí nutriční porad-
kyně, life style kouč a lektorka zdravého životního stylu Zdeňka 
Trummová, aby zde promluvila o výživě současných dětí a žáků. 
Přednáška je určena všem rodičům, učitelům, školním kuchař-
kám i zájemcům z řad širší veřejnosti o zdravé stravování. „Učím 
druhé, jak mají pečovat o svoje zdraví s lehkostí a přirozeností. 
Pomáhám nastavovat udržitelný stravovací systém, který chut-
ná,“ komentuje Zdeňka Trummová. Podrobnosti se můžete do-
zvídat postupně na webových stránkách projektu Map2school.
cz, na Instgramu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4.

Moderní pokrmy se dají uvařit z lokálních su-
rovin v jídelnách i restauracích 
Druhý ročník akce Od farmářů na talíř propojil výrobce a far-
máře z Náchodska s kuchaři a majiteli obchodů. Během setkání, 
které zorganizovala Místní akční skupina Stolové hory, účast-
níci navštívili sádky ve Žďáře nad Metují a M&M Bio farmu Šo-
nov. Následoval oběd a vaření tří pokrmů. Přítomné překvapi-
la opravdová chuť jídel i neobvyklé kombinace, ale především 
pestrá nabídka surovin. 
Zdejší region nabízí celou řadu regionálních pochutin, jen  
o nich bohužel mnohdy nevíme nebo nemáme snahu se o nich 
dozvědět více. Řemeslné pečivo, oblíbená pivo nebo pstruhy či 
med nabízejí místní firmy a drobní živnostníci. Z celkem patnácti 
lokálních produktů vzniklo 5 tradičních i méně tradičních jídel, 
která připravil kuchař Jan Péter s kolegou Jakubem Smolou. 
Nejprve však pro třicet účastníků z řad kuchařů či kuchařek ze 
školních jídelen a restaurací, majitelů obchodů, výrobců a far-
mářů byly připraveny dvě dopolední exkurze. Navštívili sádky ve 
Žďáře nad Metují, kde Miroslav Kulich představil chov pstruhů 
a také předvedl zručné kuchání a filetování ryby. Dále byla na 
programu exkurze pod vedením paní Moniky Menčíkové z Bio 
farmy Šonov, která připravila prohlídku části ovčí farmy, která 
čítá na 800 ovcí. Farma se zabývá i produkcí kravského a kozího 
mléka. 
Kyselo s houbami a hovězí ragú na kořenové zelenině s brambo-
rovou kaší ochucenou libečkovým máslem bylo na obědovém 
menu, které se podávalo v  Restauraci a penzionu U Lidmanů. 
Podávané kyselo by se mohlo pyšnit přídavkem polické, neboť 
kvas dodala Kvíčerovská pekárna a vitální houby, v tomto přípa-
dě například shiitake, další polická firma MycoMedica. Suroviny 
na ragú s kaší dodala Ekofarma Bošina, Farma Šimek, Hospodář-
ství u Špinky, M&M Bio farma Šonov, Pejskar, MycoMedica, Kr-
konošské mikrobylinky a Primátor. Zástupci MAS Stolové hory 
oslovili i producenty z  širšího okolí. Všichni však měli jedno 
společné, vyrábějí potraviny, které jsou kvalitní. Cenili si také 
prostoru pro setkání a prezentaci svých produktů na akci po-
dobného formátu. „Od některých dodavatelů, které jsem dnes 
poznala, do svého krámku zboží objednávám. Jenže se vše řeší 
po telefonu nebo přes e-shop, tak jsem se s nimi vlastně osobně 
nikdy nesetkala. Poznala jsem ale i nové lidi a určitě jejich výrob-
ky do nabídky v krámku zařadím,“ říká Petra Šťavíková, majitel-
ka hronovského obchodu Krámek na Betonce. Akce se účastnili 
také zástupci školní jídelny z Velkého Poříčí. 
Dále se podávaly ceviche ze pstruha s  bylinkovým máslem, 
vepřová kotleta s  pečenými brambory a zastřeným vejcem 
s krémovou koprovou omáčkou. Nechyběl ani dezert v podobě 
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jablek smažených v  pivním těstíčku se zmrzlinou podávanou 
v malinovo-řepové omáčce, medem a ořechy. Unikátní zmrzliny 
z Yuzu a s houbou chaga vyrobil náchodský ICEKRÁM. Ke všem 
jídlům byla párována piva včetně novinky nealkoholické Tchýně 
z Primátoru. Další produkty představili i zástupci z hronovských 
Nutworld.cz a Včelí farmy Dřevíč nebo červenokosteleckého Ca-
mellusu. „Je důležité mít úctu ke kvalitním surovinám, k práci 
lidí, kteří tomu dali lásku před vámi,“ říká Jan Péter z náchodské 
restaurace Úkáčko, jenž připravil kompletní menu. 
Všechny pokrmy přítomní průběžně ochutnávali. Takže na-
příklad dokonalou chuť pstruhů, které navíc jako ceviche byly 
syrové nebo lahodnou brynzu z M&M Bio farmy Šonov ocenil 
Dominik Balcar z Hospůdky na Kopci ve Vysoké Srbské. „Děkuji 
MAS Stolové hory za možnost zúčastnit se tohoto perfektně zor-
ganizovaného setkání,“ dodává Balcar. 
Unikátní akce, která dává prostor k propojení místních lidí, kteří 
suroviny vyrábějí nebo je v kuchyni využívají, se uskutečnila za 
finanční podpory Královéhradeckého kraje. 

Mirka Soldánová

Honza Bartoň/MAS Stolové hory

Tradiční náchodské Pivobraní přivítá Dalibora 
Jandu, Kapitána Dema nebo Sto zvířat
Jako každý rok i letos pořádá časopis Náchodský SWING v cen-
tru Náchoda slavnosti piva. Už 11. ročník Pivobraní se uskuteční 
v sobotu 20. července, kdy se na Masarykovo náměstí sjede ple-
jáda pivovarů a minipivovarů. Mezi nimi nebudou chybět napří-
klad domácí Primátor, trutnovský Krakonoš, Trautenberk z Horní 
Malé Úpy, chrudimský Loutkář, olešnický Agent, Bakovský pivo-
var, královéhradecký Klenot, Malý Janek, Louka a řada dalších. 
Hudební program zahájí úderem 13. hodiny saxofonistka Ka-
teřina Janečková, následovat bude od 15 hodin Jakub Děkan 
se svým bandem, kterého v 17 hodin vystřídá energická nálož 
kapely Sto zvířat. V 19 hodin zapěje své největší hity několikaná-
sobný Zlatý slavík s nezaměnitelným chraplákem Dalibor Janda 
a ve 21 hodin ovládne pódium se svou show mistr světa všeho 
Kapitán Demo. O hudební tečku se hodinu před půlnocí postará 
nestárnoucí regionální legenda Nanovor. 
Sportu a adrenalinu chtiví návštěvníci si budou moci vyzkoušet 
stolní fotbálek v lidské velikosti, a ti, kteří zvládnou sestavit šes-
tičlenný tým, mohou poměřit své síly a vyhrát pivní ceny. So-
botní odpoledne navíc zpestří vystoupení souboru historické-
ho šermu Antares. Vstupenky za zvýhodněných 350 Kč jsou už 
nyní v prodeji v regionálních informačních centrech a na www.
kupvstupenku.cz. Případně si je návštěvníci mohou zakoupit 
přímo na místě. Více informací na www.pivobrani.eu. 

Nový pohled na Bor
Bor jsou naše Hradčana, napsal nedávno na Facebooku náchod-
ský architekt Viktor Vlach a připojil k tomu fotku Boru. 



To je zvláště u nás docela trefné přirovnání, protože tak jako se 
v Praze nic nevyrovná pohledu na Hradčany, tak se ve Velkém 
Poříčí nic nevyrovná pohledu na Bor. 
Horní plošina Boru je dlouhá 4 km, od nás je ale vidět jen její zá-
padní část, která nahoře měří něco přes kilometr. Vlevo je patrný 
ostrý roh v místech, kde se v roce 1921 zřítila tzv. Sypací skála, 
směrem doprava je vidět vyhlídková terasa u parkoviště v mís-
tech bývalé radarové stanice polské armády, která tu působila 
v letech 1974 až 1998, potom je vidět lesní průsek pro elektric-
ké vedení z Bukoviny do Pasterkova a Karlova, to vybudovali už 
Němci před druhou světovou válkou. Vpravo od tohoto průseku 
je pak od letoška vidět vykácená stráň s asfaltovou cestou mířící 
z Boru do údolí.
Ten pohled je zajímavý. Už mnoho let jde zajet na horní parko-
viště na Boru autem s tím, že je tu zavedena kyvadlová doprava, 
která začíná u křižovatky se silnicí z Chudoby do Radkova, zná-
mé jako „Silnice sta zatáček.“ Každou celou hodinu tak vyjíždí 
za poplatek kolona aut nahoru a každou půlhodinu mezi celými 
hodinami sjíždí auta zpět. Protože dlouhé roky byl kolem cesty 
na horní parkoviště vzrostlý les, nebyla od nás auta vyjíždějící na 
Bor a sjíždějící zpět vidět. To se letos změnilo. 
Už pár let bylo vidět, že Bor pod náporem kůrovce „rezne“. Pro-
tože uschlé smrky začaly ohrožovat turisty, došlo letos k vyká-
cení celého svahu pod „kyvadlovou cestou“ a najednou vidíme 
z této cesty dlouhý šikmý úsek. Krátce po celé hodině tak mů-
žeme od nás pouhým okem pozorovat, jak se jedna kolona aut 
sune nahoru a krátce po každé půlhodině, jak se zase jiná kolona 
sune dolů. Auta přitom vypadají jako malí mravenci pohybující 
se za sebou po obrovské kupě mraveniště.
Ještě zajímavější, než pozorovat Bor z Velkého Poříčí je ale pro-
hlížet si Velké Poříčí z Boru. Nejlepší, širokoúhlý pohled se nabízí 
z  vyhlídkové terasy u horního parkoviště, kde je teď umístěna 
průhledná tabule, na níž jsou označena místa a kopce, které 
odtud vidíte. Přímo uprostřed této informační tabule je pak vy-
značeno Velké Poříčí. Je tu mimochodem zakreslen i Ještěd, ale 
přiznám se, ten jsem odtud ještě neviděl. Ten velkolepý pohled 
z  terasy začíná poslední dobou trochu zarůstat, takže skoro 
efektnější je teď pohled z „kyvadlové cesty“, ale v místě, kde se 
nachází pod cestou vykácený svah, je bohužel zakázaný vstup 
chodcům, aby se nepletli provozu aut. Pěší turisté chodí po stez-
ce pod cestou, odkud ale do dálek vidět není.
Když se od nás díváme na Bor, tak vidíme kilometr širokou stolo-
vou horu, kde na levém rohu tušíme známé skalní bludiště (čas-
to ovšem přeplněné turisty) a odkud jsou pěkné výhledy na Ma-
chovsko a Policko. Skoro celý Bor se nachází na území Polska, ale 
jeho severní svah dlouhý přes půl kilometru patří do Čech. Tvoří 
ho jen dvě lesní parcely, hranice mezi nimi je přibližně u Krásné 
vyhlídky, kdysi jediného místa, kam se šlo těsně pod vrchol Boru 
dostat. Východnější les patří královéhradeckému biskupství a 
ten západnější městysu Machov, po státní hranici tu vede turi-
stické stezka a protože les je tu také čerstvě vykácený, nabízí se 
tu pěkné nové výhledy směrem na Ostaš.  
Zajímavý je ale i ten pravý roh Boru. V těchto místech, těsně pod 
vrcholovou hranou, býval 250 metrů široký pískovcový lom, 
k  němuž vedla zezdola klikatá kamenná cesta. Z  vršku tohoto 
lomu se nabízí krásný pohled na Vrchmezí, dobře je odtud vidět 
Chudoba i Náchod se zámkem. Lze tu ale dohlédnout i na okraj 
Velké Poříčí včetně Železňáku a Homolky. Bylo by hezké, kdyby 
tu jednou vedení Národního parku Stolové hory vybudovalo 
vyhlídku. Musela by se sem ovšem zřídit odbočka ze zelené tu-
ristické trasy přibližně v místech, kde je dnes dřevěná lávka přes 
Dlouhý mokřad (polsky Długie Mokradło). Teď tu totiž skoro ne-
lze projít, vítr tu srazil kůrovcem napadené smrky, které nikdo 
neodváží a vzniká tu úplný prales.

Martin Plšek

Prázdninový výlet na Sněžku pomůže!
Zastupitelstvo Města Pec pod Sněžkou se rozhodlo podpořit 
Hospic Anežky České netradičním způsobem. Již v loňské sezó-
ně putovalo 5 Kč z každé jízdenky na Lanovou dráhu Sněžka na 
podporu Domu pro Julii v Brně. Jsme moc rádi, že se zástupci 
města rozhodli v charitativní činnost pokračovat, a že si tento-
krát pro svou podporu vybrali náš hospic. Během prázdnino-
vých měsíců poputuje 5 Kč z každé prodané jízdenky na pod-
poru červenokosteleckého hospice, konkrétně na nákup léků  
a zdravotnického materiálu. Vyrazíte-li tedy o prázdninách la-
novkou na Sněžku, můžete podpořit podpořit dobrou věc.

Náchodsko - Český den proti rakovině 2024
V tomto roce se 28. ročník veřejné celonárodní sbírky Český den 
proti rakovině konal ve středu 15. května za pěkného jarního po-
časí. Kampaň byla zaměřena na prevenci rakoviny prsu a scree-
ningové programy. 
Celkem se do prodeje symbolických kytiček měsíčku lékařského 
s tmavě růžovou stužkou zapojilo zhruba 30 skupin dobrovolní-
ků z Náchodska, Trutnovska, Jaroměřska, Broumovska, Policka 
a Novoměstska, z toho 12 středních škol, jejichž přínos sbírce je 
vždy největší. Do spolupráce se zapojila mnohá zdravotnická 
zařízení a další obětaví dobrovolní prodejci. Již poněkolikáté se 
také osvědčil stánek Ligy proti rakovině přímo na náchodském 
náměstí. Ochota veřejnosti přispět na tuto tradiční sbírku byla 
opět značná. Bylo prodáno celkem 13 503 ks kytiček. Na celo-
republikový sbírkový účet bylo poukázáno 351 376 Kč, což je 
téměř o 30 000 Kč více než v  loňském roce. Tímto vynikajícím 
výsledkem náchodská LPR oslavila 30 let od svého vzniku a záro-
veň vzpomněla na svého dlouholetého předsedu a člena před-
stavenstva celorepublikové Ligy proti rakovině MUDr. Vladimíra 
Müllera, který nás opustil letos v  lednu ve věku nedožitých 92 
let. 
Upřímné poděkování patří všem prodejcům – žákům, studen-
tům i jejich pedagogům, skautům a dalším dobrovolníkům, 
především pak členům výboru LPR Náchod za jejich obětavý 
přístup k  organizaci sbírky. Velký dík za spolupráci také patří 
jako každoročně pracovníkům a pracovnicím České pošty Ná-
chod 1 a jejího depa. Nelze zde jmenovat všechny dobrovolné 
prodejce, velké uznání si však zejména zaslouží studenti a pe-
dagogové Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravot-
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nické školy Trutnov, která přispěla vybranou částkou ve výši 56 
815 Kč, Střední průmyslové školy stavební a Obchodní akademie 
arch. Jana Letzela Náchod s vybranými 47 299 Kč a také Střední 
průmyslové školy Otty Wichterleho–Centra propagační tvorby 
a polygrafie Velké Poříčí, která vybrala 45 886 Kč. Velkou měrou 
rovněž pomohli skauti z Náchoda a z Červeného Kostelce, kteří 
dohromady odevzdali 22 310 Kč. 
Celý náš rozsáhlý region je již po mnoho let oblastí, kde má Čes-
ký den proti rakovině vždy vstřícné přijetí a podporu veřejnosti, 
mnoha dárců z řad občanů. Srdce příznivců sbírky zůstávají stále 
otevřená pro pomoc druhým. Zároveň je také důležité, že vý-
znamná část výtěžku sbírky se rok co rok vrací zpět do regionu, 
v první řadě pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.
Děkujeme a přejeme všem hlavně pevné zdraví!

Libuše Kučerová a Renata Lelková
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ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, 
t.č. 602 380 709, zednikkostelec@gmail.com 

michalcap.com (fotograf)

AUTOMAT NA MLÉKO 
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny 
Přístup 24 hodin denně 

Cena za litr je 15 Kč 

INZERCE
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KULTURA



23



Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Hana Bartlová 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. října 2024. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. září 2024.


